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l. Bakgrund 

Skolan är en av de viktigaste funktionerna i samhället. Det nu
mera väl utbyggda skolsystemet har spelat och spelar en central 
roll i utvecklingen av Sverige. När det andra världskriget slutade 
1945 var det enbart en mycket liten andel av ungdomarna som 
kunde få en utbildning utöver folkskolans sex läsår. Under de 

följande fem decennierna har samhället byggt ut, förlängt och 

förbättrat utbildningsväsendet så att det vid 1900-talets slut gavs 
en tolvårig utbildning åt alla i grund- och gymnasieskola. 

Samhällsmedborgarna har på olika sätt medverkat i skolut

vecklingen. De har dessutom alla som elever upplevt skolan och 
skaffat erfarenhet av lärandet När de lämnat skolan själva får de 
förnyad kontakt med den när barnen börjar sin utbildning. Och 
sedan kommer barnbarnens tur och ... Undra på att skolan är 
"allas intresse". 

En samhällsföreteelse som i så hög grad angår alla blir själv

klart föremål för medias intresse. I dags- och fackpressen finns 

frekvent artiklar om skola och utbildning. I etermedia har skol

frågor en rätt framskjuten ställning. Ofta kan man få ett intryck av 

att de kritiska artiklarna dominerar. Det får då ses som ett fullgö
rande av medias naturliga, granskande roll och betyder knappast 
att man inte tycker att den svenska skolan är bra, bara att den kan 
bli bättre. 

Två ämnen återkommer regelbundet i kritiska artiklar, ofta 

med rubriker och löpsedlar som har katastrofklang. 



• Tusentals ungdomar saknar gynmasieplats 

Tiden för rubriken brukar vara i början av sommaren då första

handsintagningen gjorts. Att skoJan sedan arbetar vidare och all

tid hittar placering åt dem som inte kom in på förstahandsalter
nativet brukar inte höras. När höstterminen kommit igång, är 
praktiskt taget ingen någonsin utan gymnasieplats. 

• Tusentals ungdomar saknar lärare. Stor lärarbrist i skoloma 

Dessa rubriker brukar lysa emot allmänheten i mitten av au
gusti varje år. Sällan följs larmartiklarna upp med lägesrapporter 
senare under terminen. 

Ingen skola ställer in utbildningen på grund av att lärare sak
nas. Alla barn får sin undervisning. Lärarfrågan ordnas med att 

vikarier fyller ut vakanserna. Dessa har inte alltid genomgått ve
derbörlig lärarutbildning. 

I den debatt som uppstod vid terminsstarten hösten 2000, kun
de inlägg noteras, där jämförelse gjordes med den situation da

gens föräldrar upplevde på 1970-talet. Inläggen betonade allmänt 
hur bra skolan var då i jämförelse med dagens. 

Gemensamt för 1970-talet och tiden kring det senaste sekel
skiftet är, att skolväsendet belastades av mycket stora årskullar_ 
"ungdomspucklar''. 

Det är av intresse att titta på de tidigare perioder, när ovanligt 
stora elevgrupper skulle hanteras av skolan och jämföra med den 
aktuella situationen. Hur klarade samhället då att ge fullvärdig 

utbildning åt en elevmängd som med ca 20 procent översteg voly
men under perioden några år tidigare? 

1.1 Demografisk utveckling 

Alla samhällen genomgår en typisk demografisk utvecklings
process. De befinner sig alla i någon av processens faser. 

8 

Processen åskådliggörs grafiskt av en standardmodell. 

Faser I II III IV 
Födelsetal 

Dödstal 

J 

Schematiseringen i figuren består av att de kraftiga svängningarna 

i de demografiska kurvorna rensats bort till förmån för den lå~g

siktiga snittutvecklingen. Folkökningen åskådliggörs av avst~~
det mellan födelse- och dödskurvorna. De fyra faserna karaktän-

seras enligt följande. . .. 
I Fas I är såväl födelse- som dödstal höga med en hten over

vikt för födelsetalet. Många barn föds men dödligheten, särskilt 

bland barnen, är hög, livslängden kort. Befolkningsökningen är 

svagoch epidemier, krig och katastroferorsakartemporärt befolk

ningsminskning. I dagens värld är det endast de mest outvecklade 

samhällena i världen som fortfarande befinner sig i Fas L 
Fas II inleds när förbättringar i näringsförsörjning (ekonomi), 

medicin och hälsovård samt kanske fred börjar sänka dödstalet. 

Födelsetalet ligger fortfarande högt och befolkningsökningen väx
er kraftigt. Det brukar talas om befolkningsexplosion. Stora delar 
av Latinamerika finns nu i denna fas. 

övergången till Fas III inleds med att också födelsetalet börjar 

sjunka. Samhället har då nått en socioekonomisk mognad s~m 
gör det möjligt för medborgarna att familjeplanera. Folkutbrld-

q 



ning, grundläggande hälso- och sjukvård samt politisk stabilitet 
brukar vara förutsättningar för att samhällen skall gå in i Fas III. 

Många av Sydostasiens expansiva industrinationer ligger nu i 
denna fas. Folkökningen är stor men avtagande. 

Den slutliga fasen, Fas IV, kännetecknas av att både födelse
och dödstalen sjunkit tilllåg nivå. Få barn föds men de kan se 

fram emot ett långt liv. Befolkningsökningen på grund av födel

seöverskott är liten. Större delen av Västeuropa och Anglaameri
ka har nått Fas IV. 

För Sveriges del kan sägas, att landet gick in i Fas II i första 

halvan av 1800-talet. "Potäterna, vaccinet och freden" har Tegner 

angivit som orsak. En markant folkökning blev ett problem att 
hantera under 1800-talet. 

Mot slutet av seklet började riket vara moget för Fas III. 
Födelsetalet sjönk i en jämn sluttning så när som på enstaka år 

t. ex. 1920, då ett högre värde noteras. De mindre barnkullarna 

får i högre grad leva till vuxen ålder. En familjeplanering inled
des, ·så småningom tilläts preventivmedeL På 1930-talet har fö

delsekurvan sjunkit så lågt, att det talas om kris i befolknings

frågan. En statlig kommission under makarna Myrdal behandlade 

problemet och föreslog det välfärdsprogram för barnfamiljer, 

som sedan dess setts som ett naturligt inslag i det svenska sam
hället. 

Under den senare halvan av 1930-talet stannade nedgången av 
födelsetalen. Sverige gick in i Fas IV. 

Mycket oväntat kom sedan i Sverige liksom i Europa i övrigt 
en stark ökning av födelsetalen i övergången till 1940-talet. Top

pen nåddes 1945 med ca 135 ooo nyfödda. Det var ca so ooo eller 

nära 60 procent fler än 1933. Sverige hade fått den första efter
krigspuckeln. 

lO 

160 ooo Antal personer 

1909 1920 1944/45 140 ooo 

110 000 
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Antalfå'dda barn i Sverige 1900-1997 

Fyrtiotalsvågen har följts av två ytterligare toppar med vågdalar 

däremellan. Våglängden ligger kring 25år vilket är ett knappt ge

nerationsgap. Det förefaller dock som om en stor barngrupp ge

nererar en ny sådan när den nått barnproducerande ålder. Våg

dalsgenerationerna ligger på motsvarande sätt ~å t_v~ till tre de
cenniers avstånd. Man skulle kunna tro att den pnnctptella model

lens Fas IV spricker för Sveriges del med de tre pucklarna och 

med den vågbildning som kännetecknar den senare halvan av 

1900-talet. Drar man emellertid en linje genom de punkter som 

ligger ungefär mitt emellan vågtopp och vågdal får man kanske 

den trend i befolkningsutvecklingen som är utmärkande för pe

rioden. Och då stämmer det mycket väl med kriterierna för Fas 

IV. Låga födelsetal, ännu något lägre dödstal och d:r~ed en 

mycket måttlig befolkningsökning om man bortser fran mflytt

ningsöverskott. 

I l 



Lyftningen av kurvan kring 1940 förde upp födelsekullarna på 
en högre nivå än 1930-talets svacka, men med den långsamma 

sänkningen av snittet därefter har Sverige vid sekelskiftet kommit 

ner på samma låga årskullsstorlekar som 1935. Och på nytt talas 
det om kris. Regeringen låter höra av sig i frågan. 

Ungdomspucklarna eller snarare vågmönstret i kurvan över 

årskullama innebar generellt en markant påfrestning på samhället. 

Under en begränsad årsräcka skall många fler ha tillgång till sam
hällsservice av olika slag. Det bö1jar med antalet platser på BB 

och slutar principiellt med begravningsväsendet Däremellan skall 

bl. a. skolorna kunna ta emot den våg av elever som sköljer igen

om de tolv årsstadierna i ungdomsskolan. Problemet tillspetsas 

av att puckeln eller vågtoppen tio till to! v år senare har bli vi t en 

svacka. Resurserna måste alltså variera i volym i en ungefärlig 
decenni e rytm. 

Resurserna i sig har emellertid oftast mycket längre verksam

hetslängd. En lärare tjänstgör t.ex. i 30 till 40 år, en skolfastighet 
skall kunna nyttjas i minst ett hal v t sekel. Utbildar man mycket 

fler lågstadielärare för att kunna ta emot en ovanligt stor ung

domskull under en tioårsperiod har man därefter en onormalt stor 
lärarkår för den därpå följande svackan. 

Rimligen skärs då dimensioneringen av lärarutbildningen ner 

för att slippa "utbilda för arbetslöshet". Följden blir en ojämn ål
dersfördelning i kåren vilket så småningom leder till "förgumning 

och förgubbning" av yrkesgruppen och ytterst en mycket stor 

pensionsavgång under en period. Då uppstår av strukturskäl be

hov att öka lärarutbildningen igen. Svängningar i olika företeelser 

som är nära relaterade till varandra och dessutom har olika sväng
ningsfrekvens leder obönhörligt till interferensproblem. 

NUr det gäller resurserna med den längsta nyttjandetiden, 

d. v.s. byggnaderna eller fastigheterna är det uppenbara svårig-
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heter att genom utbyggnad av ordinarie skolbyggnader möta en 

period med många fler elever. Snart skulle de kans_ke ~tå tomm_a 
när kullarna sjunker. Problemet har under efterkngst1den vant 

akut för många svenska inflyttningskommuner med stor bostads

produktion under något eller några årtionden. Många barnfamil~er 

flyttar in, mängder av skolbarn under ett par årtionden, undervis

ningslokaler måste fram. 

När barngruppen nått tjugoårsåldern finns mycket mindre 

barnkullar i kommunen. Då kan man ha ett överskott på skol

lokaler. Lösningen är att kunna finna provisoriska lokaler som 

komplement under toppåren. Därför har många kommuner fått 
använda paviljonger, baracker som oftast placerats invid den or

dinarie skolan. Samlingslokaler i Folkets hus, församlingsgårdar 

etc., har också höjts upp till skollokaler under krisperioderna. 

För den mänskliga resursen, lärarna, måste på motsvarande 

sätt provisoriska lösningar till om adekvat utbildade lärare inte 

står till förfogande. Utbildningen måste kontinuerligt bedrivas för 

alla barn och ungdomar. I det fallet fanns under en stor del av 

undersökningsperioden dock fonnellabestämmelser om behörig

het för att undervisa. Dänned uppstår kanske i högre grad en kva
litetsdiskussion beträffande lärarresursen än beträffande skolloka

lerna. 

13 



2. Utbildningsplatser åt de 
stora kullarna i pucklarna 

2.1 Grundskolan 

När grundskolan infördes som efterföljare till folkskolan och 
däm1ed förlängde studietiden från sex till nio år kvarstod karak
tären av obligatorisk skolgång för alla barn i de aktueJia ålders
klasserna. 

Kommunerna måste alltså erbjuda alla sina ungdomar utbild
ning i årskurserna ett till nio. Däremot lämnas en frihet för kom

munerna att bestämma tidpunkten när man kan införa högstadie

utbildning. Det gav därmed en viss möjlighet att parera trycket 
från de stora ungdomsgrupperna som fötts på 1940-talet. 

Kommunerna agerade dock snabbt och målmedvetet och 
1965/66 hade 765 av dem infört högstadieundervisning, vilket in
nebar att ca 88% av årskullen erbjöds sådan undervisning. 1969 
hade graden av genomförande höjts till 90 %, och tre år senare var 

den nioåriga grundskolan fullt genomförd i landets samtliga kom

muner. Ansvaret och insatserna för genomförandet av grundsko

lereformen, låg på kommunerna. Statens insats efter det att riks

dagsbeslutet tagits var snarast att genom statsbidraget delfinan
siera reformen. 

2.2 Gymnasial utbildning, planering och beslut 

Ganska mycket annorlunda var förhållandet med den frivilliga 

delen av ungdomsskolan, gymnasieskolan och dess föregångare. 

Den var ju inte enhetligt allmänbildande som grundsk~lan utan 

riktade sig via sina olika linjer och specialkurser mot oh~a d~lar 
av arbetsmarknaden. För vissa utbildningar t.ex. yrkesutblldnmg 

å vårdlinjen eller VVS-linjen var arbetsmarknadsområdena myc

~et klart avgränsade och deras behov av arbetskraft kunde väl be
räknas. För andra Lex reallinjen senare naturvetenskapliga linjen 

var det via de tekniskt/naturvetenskapliga högskolorna en mer 

diffus behovsbedömning. Dimensioneringen av gymnasieutbild
ningarna gjordes under puckelperioden från slutet av 1970-talet 
och drygt tio år framåt med avsevärd styrning av arbetsmarkna
dens bedömda arbetskraftsbehov. 

Under tiden närmast efter andra världskrigets slut och fram till 

början av 1970-talet bestod de utbildningspolitiska åtgärderna för 

gymnasiestadiets del huvudsakligen av att ~åta fler ~rt~r än de 
amla "läroverksstäderna" få inrätta gymnasJeundeJ-vismng. Det 

g .. 
innebar en långsam expansion av gymnasieunderv1smngen van-

ligen i kommunala gymnasier och kommunala eller landstings
kommunala verkstads- eller yrkesskolor. 1940-talets ungdoms

puckel nådde inte gyronasieålder förrän i början av 1960-tal~.t. 

Men då fanns det fortfarande en fungerande arbetsmarknad for 

ungdomar så man bekymrade sig inte över hövan för den rätt 

stora andel av årskullarna som inte sökte eller inte kom in på de 

gymnasiala studievägarna. Statens och kommunernas energi och 

resurser fick i första hand ägnas åt utbyggnaden av grundskolan 

och omhändertagande av den första efterkrigspuckelns stora elev-

grupper. . 
Den markanta vändpunkten kom i och med nksdagsbeslutet 

1964 om att samla ett antal utbildningsformer på nivån närmast 

över högstadiet och organisera dem i tre- gymnasiet, fackskolan 
och yrkesskolan. Fortfarande var det tre olika skolformer men 



från och med 1971172 samordnades de under beteckningen gym
nasieskolan. 

Under 1960-talet gick den första puckeln genom ungdomssko

lans gymnasiala del. Samtidigt började arbetsmarknaden för ung

domar under tjugo års ålder och utan yrkesutbildning visa tecken 
på avmattning. I slutet av 1970-talet då nästa puckel nådde gymna
sieskolan var den på väg att försvinna. 

Perioden kännetecknas av regelstyrning och det centrala äm
betsverket, skolöverstyrelsen, fattade årligen beslut om vilken 

dimensionering varje studieväg (linje eller kurs) som varje gym
nasieskola skulle ha. Som underlag för besluten låg givetvis en 
mycket detaljerad bild av elevunderlaget för skolan i fråga för det 
aktuella året och för de närmast kommande. Genom att från 

skolorna inhämta volyms- och organisationsuppgifter i form av 
elevstatistik, sökandestatistik samt de organisationsredovisande 

Höstrapporten och Vårrapporten fanns ett fullödigt statistiskt pla
neringsunderlag. 

Till grund för besluten låg kommunernas angivna önskemål 
inför det kommande läsåret eller terminen. Länsskolnämnderna 
granskade ansökningarna, gjorde en regional bedömning och ytt
rade sig därefter till SÖ. Från 1984 övertog länsskolnämnderna 

uppgiften att besluta om den årliga organisationen och från början 

av 1 990-tal et decentraliserades bes! u tsrätten till huvudmännen 
kommuner och landsting. ' 

Den arbetsmarknadsmässiga bedömningen gjordes dels all

mänt baserat på SCB:s statistiska arbetsmarknadsmaterial, dels 
för de yrkesinriktade eller yrkesförberedande studievägarna gen

om planeringssamråd med de olika branschernas utbildningsor
gan. De flesta branscher eller branschområden var under den ak
tuella perioden organiserade i partssammansatta organ för utbild
ningsfrågor, som benämndes yrkesnämnder. Dessa satt inne med 
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en detaljerad kunskap om sina branschers behov av arbetskraft 
och möjligheter till utbildningssamverkan i praktik, inbyggd 
utbildning eller företagsförlagd utbildning. Därmed hade de en 
stark ställning i diskussionerna med verket om dimensioneringen 

och lokaliseringen av aktuella utbildningar. Det fanns knappast en 
direkt motsättning mellan bransch och ämbetsverk även om ver

kets strävan att ge önskad utbildning åt de många ungdomarna 

ibland inte stämde med yrkesnämndernas, särskilt de för de smala 
branschområdena, snäva syn på sina branschers möjligheter att ta 
emot de utbildade och anställa dem. 

Organisationsbesluten korrigerades slutligen i början av som

maren efter det att de blivande gymnasieeleverna lämnat in sina 

slutliga ansökningar. 

Organisationsbesluten från SÖ blev summerat för hela landet 

en anpaqsning till den totala arbetsmarknadens behov av utbildade 

med anpassning tilllokala och regionala varianter. 

Det bör dock observeras att besluten i realiteten innebar sät
tande av ett övre tak för utbildningsorganisationen för varje sko
la. Ämbetsverket kunde inte tvinga huvudmännen att öka sin 

utbildning över vad de själva ansåg möjligt. SÖ kunde alltså säga 
nej t.ex. till en ökning av den lättorganiserade och billiga sociala 

linjen, men inte tvinga fram en dubblering av t.ex. bygglinjen, 

som kräver stora investeringar i lokaler och utrustning. Båda de 

nämnda exemplen stod i samklang med de riktlinjer som riksdag 

och regering ofta uttalade. En ökning av organisationen utöver 

vad huvudmannen framfört i sin ansökan kunde åstadkommas 
endast genom en dialog mellan skola, kommun, länsskolnämnd 
oeh ämbetsverk. Och givetvis genom stimulans med rådgivning, 
stöd från sakkunnig personal och inte minst med riktade stats
bidrag för lokaler och utrustning. 
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2.3 Dimensionering av gymnasiala utbildningar 

De gymnasiala utbildningarna var öppna även för äldre. Huvud
gruppen i skolorna var de elever som kom direkt från grund

skolan eller dess föregångare bland skolformerna. Men det var 
viktigt att även äldre, vanligen ungdomar som bara var något år 

äldre än de som kom från årskurs nio, gavs möjlighet att få den 

utbildning som de gymnasiala skolformerna kunde erbjuda. Från 

1968 då den kommunala vuxenutbildningen infördes minskade 
detta behov men det försvann inte alls helt då komvux inte kunde 
erbjuda lika stort utbud av studievägar som gymnasieskolan, sär
skilt när det gällde yrkesförberedande linjer och kurser. När se

dan de stora ungdomskullarna pockade på plats i gymnallieskolan 
tvingades en pri01itering så småningom fram. 

strävan att dimensionera gymnasieutbildningarna för de stora 

årskullarna under puckelperioden från slutet av 1970-talet till bör

jan av 1990-talet innebar samtidigt en strävan att ta emot en större 
andel av 16-årskullen. Någon arbetsmarknad att I åta dem gå till 
fanns inte från tidigt 198G-tal. 

Dimensioneringen mäts hela tiden i förhållande till 16-årskul
lens storlek. 

Mellan 1965/66 och 1966/67 ökade dimensioneringen av de 

gymnasiala skolformerna, gymnasiet, fackskolan och yrkessko
lan med fem procent från 60% till 65% av 16-årskullen. 1963169 
var det 75 %, 1969170 82 %och 1970171 hela 90 % av årskullen 

Fyra år senare var gymnasieskolan dimensionerad för 95% av 16~ 
årskullen varav linjerna stod för 88 %. 

. Vid det !äget, 1975, söker sedan några år 88% av 16-åringarna 
till gymnasieskolan det år de lämnade grundskolan. 

o 1978 planerades gymnasieskolan för att kunna ta emot 97 % av 

arskullens storlek i linjerna och dessutom 30 ooo i specialkurser. 
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Fyra år senare var målet drygt 100 %av 16-årskullen, året därpå 
låg det på 108,5 %. 

I 1986 års Regeringsförklaring anges att alla ungdomar under 
20 år borde erbjudas plats i gymnasieskolan. Gymnasieskolan 
skulle hädanefter ge förtur för 16- och 17-åringar. Alla skulle er
bjudas en gymnasieplats före 20 års ålder. Medel avsedda för 

ungdomsuppföljning tilläts användas för utbyggnad av gymnasie

skolan för att kunna ta emot fler ungdomar. Överintag fick beslu
ta.;; lokalt. Krav ställdes från regeringen på effektiv platsorganisa

tion. Kopplingen till arbetsmarknadssituationen skulle dämpas. 

Den kraftiga ökningen av gymnasievolymen i planeringstalen 
gav också resultat. I en budgetproposition konstaterade departe
mentschefen, att gymnasieskolan 1979--E3 på direkt grundskole
anslutna studievägar tog in 130 000 fler ungdomar än under före

gående fyraårsperiod. Det är en lika stor grupp som den allra 

största 16-årskullen. 

1990 tog gymnasieskolan emot 90 %av alla 16-åringar direkt 

från grundskolan. Andelen elever i årskurs nio som sökte till 

gymnasieskolan hade stigit från 75% 1971 till nästan alla eller 

97% år 1991. 
Genom reformen för de frivilliga skolformerna i början av 

1990-talet reserverades gymnasieskolan för ungdomar under 20 år 
medan komvux fick ta hand om dem från 20 år och uppåt. 

Gradvis hade utbildningsdimensioneringen minskat koppling

en till arbetsmarknadens behov. Bakom detta låg resultatet från en 

rad utvärderingar av gymnasieskolan, som visade, att en stor an
del av dem, som utbildat sig för ett visst yrkesområde var syssel

satta i helt andra områden. Och de klarade sig bra i sina arbets
uppgifter enligt både sina egna och arbetsgivarnas omdömen. 
Båda bedömarna ansåg också, att de hade stor nytta av sina gym

nasieutbildningar för det arbete, som de utförde. 
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1995 konstaterade regeringen att det var för svårt att med gott 

resultat kunna bedöma arbetsmarknadens specifika behov av 
utbildade från de olika programmen och släppte helt kopplingen 

till arbetsmarknadens behov vid dimensioneringen av gymnasie

skolan. 

När alla eller nästan alla ungdomar i grundskolan också skulle 

fortsätta sina studier i gymnasieskolan, fick den skolfonnen ta 
emot en ny grupp elever, som i snitt inte hade samma goda möj
ligheter att följa studierna på linjerna och kurserna. Följden blev 
att olika former av individuella lösningar måste konstrueras. 

I kommunerna fick man samtidigt arbeta med uppföljningsåtgär
der för dem som varken kunde tas emot av gymnasieskolan eller 

av arbeL<;Jmarknaden. 

2.4 Samrnanjattning 

Samhället klarade den svåra uppgiften att få fram utbildnings
platser för de stora barn- och ungdomskullarna under perioden 
från mitten av 1950 talet till början av 1990-talet trots att två ung
domspucklar skulle tas emot i ungdomsskolan. Detta trots att 

införandet av grundskolan med en ökning av utbildningstiden 
gjorde uppgiften mycket större. På samma sätt skedde en stor 

ökning av organisationsuppgiften för gymnasieskolan, då arbets

marknadens förändring gjorde att sökandetalet från grundskolan 

ökade från ca. 70% till nära 100% och statsmakterna beslutade att 
' 

alla ungdomar under 20 år skulle erbjudas plats i gymnasieskolan. 

Den ovan påtalade dialogen mellan huvudmännen och statens 
verk var en viktig ingrediens i det lyckade arbetet. Det väsentliga 

arbetet gjordes helt naturligt på kommunal nivå. Där drevs man 

av ansvarskännandet att ordna för sina ungdomar på ett optimalt 
sätt. 
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A v görande för uppbyggnaden av en ungdomsskola som klara

de ett högre kapacitetskrav var hur samhälletlöste frågorna knut
na till de essentiella utbildningsresurserna lärare, skollokaler och 

utrustning/läromedel. Detta behandlas i de följande avsnitten. 



3. Lärarutbildning i Sverige 

Tillgången på utbildade, behöriga lärare har under hela tiden från 
1960-talets slut varit i underkant. Bristsituation har förelegat. Un
der vissa perioder med starkt tryck från stora elevkullar har bris
ten varit generell och stor. Egentligen endast under en kort period 
kring mitten av 1980-talet då elevantalet i grundskolan sjönk har 
man sluppit hantera bristsituationen. God tillgång på lärare var 
dock inte heller då generelL Ä ven i överskottsperioden var ande
len obehöriga lärare stor inom de mest utsatta lärargrupperna och 
i de regioner som haft svårast att fylla sina skolor med behöriga 
lärare. 

Det förhärskande problemet under den avslutande tredjedelen 
av 1900-talet har sålunda varit lärarbristen. Som en röd tråd gick 
under hela tidsperioden försöken att sätta in åtgärder, som undan
röjde eller åtminstone kraftigt reducerade bristen. Kommunerna 
och skolorna som hade hand om skolans verksamhet har haft den 
akuta uppgiften att se till att det funnits lärare till alla undervis
ningsgrupper. Eftersom kommunerna inte haft rätt att reguljärt 
utbilda lärare, har de i stort varit hänvisade till det utbud av 
arbetssökande lärare, som vid vmje tillfälle stått till buds. Åtgär
der för att "dra till sig" lediga lärare och därmed fylla sina vakan
ser har därför varit en kamp mot andra kommuner med samma 
behov. Utöver sedvanlig informations- och rekryteringsinsats har 
troligen erbjudande om bostad varit den åtgärd som kommunerna 
vanligen kunde använda för att locka till sig den åtråvärda lärar
arbetskraften. Bostadsbristen var ju över hela landet ett påtagligt 
problem från 1940-talet fram tillmitten av 1970-talet. Kommu
nerna var allmänt engagerade i bostadsproduktion och förvaltade 
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. bo tä"der genom de kommunala bostadsbolagen. Hade man l~l~ s . l 
. alt bostadsbolag hade man i alla fall den kommuna a mte kommun .. . .· . d · 

. d f"nnedlingen att tillgå. Den satt inne med en overgnpan ~ 
bostak s o om de lediga bostäder som fanns att tillgå. Det var d~ 
kuns ap .. . f" . d k !personer 1 ;. ·1. enkelt att reservera lagenhete1 01 e nye e tam 1gen . .. .. 
d kommunala verksamheten som lararna utgor. . 

en .. .. . . med utbildade lärare avgjordes helt naturligt av ForsorJnmg .. 
utbildningen av nya lärare som dels skulle ersätta de lurare som 

. k . nsion eller i övrigt lämnade lärm·banan, dels ta hand om 
~~c st~ :r: årskullarna under expansi onsperioderna. För .~tt han~era 
ökad efterfrågan på lärare hade dimensionerin~en av lararutbii~

. en den största betydelse. Det är därför på sm plats att beskn
~an~h analysera det svenska lärarutbildningssyste~l,et geno~ 
tiderna rätt ingående vad beträffar utblldmng .~or klasslarare, am 

lärare yrkeslärare. I detta sammanhang laggs tyngdpu.nk~en 
n:sd kva'ntitativa frågorna och stymingen även om de kvahtativa 
~:lv~artoftast stått i debattens och utvecklingens centrum. 

3 .J Litrarutbildningssystem i Sverige 

N" utbildning av barn och ungdomar etablerats i en viss omfatt-
.ar tod behov av att utbilda lärare till verksamheten. l Sve-

mng, upps .. . bl, . d G nasier 
rige var det läroverken, som var forst eta ~ra e. .ym 

. d 1600-talet men endast en försvmnande hten andel fanns JU se an ' d 
av landets ungdom kunde få utbildning där. .. Redan 1803 kom e·~ 
första förordningen om offentligt anställd lararex~e~ med U~I 
versitetsprofessor som examinator. När folkundervismng~.n bor
jade organiseras efter 1842 års riksdagsbeslut, blev klasslurarut-

bildningen aktuell.. . . 
Nedanstående redogörelse för den tidigare lära~ut~Jld~mgen 

baserar sig främst på en artikel i Utbildningsstatistisk arsbok 
1978. 
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3.1.1 Utbildning av folkskollärare respektive 
mellanstndielå'rare 

Det privata sällskapet för växelundervisning upprättade det första 
folkskoleseminariet redan 1830. Några år senare grundades ett 
skolmästarseminarium i Lund. Båda institutionerna tillkom alltså 
redan innan vi fått ett riksdagsbeslut om folkskoleundervisning. 
Det låter ju antyda, att så många skolor var anordnade på frivillig 
väg, att ett behov av lärarutbildning utkristalliserades i seminarie
institutioner. 

Folkskalestadgan av 1842 omfattade även ett inrättande av 13 

seminarier. Deras utbildningar var mellan en och tre terminers 
längd. Tjugo år senare bestämdes att seminarierna skulle vara 
treåriga. För antagning krävdes bland annat fullt genomgången 
folkskola. 1877 förlängdes utbildningstiden till fyra år. Under 
seklets avslutande årtionden och 1900-talets första kritiserades se
minarierna allt starkare, framförallt för den låga kunskapsnivån. 
Inträdesfordringarna skärptes därför väsentligt 1914. För de flesta 
ämnen blev kraven då samma nivå som vid antagning till gym
nasiestudier. Två år senare öppnades möjligheten för dem som 
hade studentexamen att utbilda sig till folkskollärare genom en 
ettårig utbildning vid seminarierna. 

Från läsåret 1923/24 till läsåret 1940/41 föranledde de ständigt 
sjunkande födelsetalen en serie begränsningar av utbildnings
volymen vid landets folkskoleseminarier. 1923 års trettioen under
visningsavdelningar (klasser) med 30 elever i vardera gav 876 
examinerade. Volymen halverades till 1936 och 1940/41 anord
nades enbart två avdelningar i landet. Det gav en examinering 
1943/44 om 51 folkskollärare. 

Beredskapsårens stora barnkullar orsakade emellertid en snabb 
utbyggnad från och med 1942/43 och vid krigsslutet var dimen
sioneringen 22 avdelningar med tillsammans 660 utbildnings
platser. Det var långt över vad man på 1930-ta.let tänkte sig som en 
normaldimensionering, men räckte ändå inte till för att ta emot 

d våg av stora barnkullar, som vällde in över skolan. För att lä
en · · o 1946 sa den akuta situationen gjordes en tillfällig mtagmng varen . 

på ytterligare 14 avdelningar på studentlinjen. Gen~m att utnytt.J~ 
även två somrar kunde de lärarkandidaterna exammeras redan l 

början av hösten 1947. . · . 
Långsiktig åtgärd var samtidigt att inrätta sex prov.Isonska 

seminarier 1947 och året därpå ytterligare tre. Parallel~t t~ll dessa 
organisatoriska kraftåtgärder tillsattes en skolko.mm.rsston med 

ift att också ge förslag till förbättrad lärarutbtldnmg. Det re-
uppg k 1 D ~"riades sulterade i skapandet av den första lärarhögs o an. .en o .. 
till Stockholm och utbildade såväl klasslär~re so.~ a~.neslarare 
för grundskolans högstadium och gymnasiet Lärarbogskolans 
verksamhet startade 1956. 

Inrättandet av lärarhögskolorna var en naturli~ k~nse~:ens 
men även en förutsättning för reformeringen av utblldmngsvasen
det. Först för grundskola i tre stadier och däreft~r för det nya 
gymnasiet, fackskolan och yrkesskolan. ~n ~tterhga~e sakk.un~ 
nigutredning ledde fram till en samlad losnmg av lararutbrld 
ningsfrågorna från läsåret 1968/69. Lärarhög.skolorn~. ersa~.te nu de 

la klasslärarutbildningarna vid serninaner och lararhogskolor 
gam · · · h h" k lor liksom utbildning av ämneslärare vtd umversrtet oc . ogs o 

med praktisk/pedagogisk lärarkurs däreft~r. Ant:gmn.gskr:~vet 
blev gymnasium eller fackskola för klasslara.re ~ade vad galler 
lågstadiet och mellanstadiet. Den nya ~ärarutbrldnmgen .kon~ent
rerades till tio lärarhögskolor. De övnga folkskolesemmanerna 
avvecklades. 

3.1.2 Utbildning av småskollärare respektive lågstadielärare 

Utvecklingen av systemet för klasslärarutbildning för det lägsta 
stadiet, småskolan, och så småningom grundskolans 

var snarlik den för Lu"'"''''~'~"'"''" 
Dock med en tidsförskjutning på 10-20 år för åtgärderna. 

Småskaleseminarier organiserades av landstingen "~'"""""'r 
av 1800-talet när deras tidigare snabbkurser 



enhetliga. Dock varierade kurslängden mycket Ett par veckor fick 
i vissa fall räcka men tvåårsutbildning förekom också. Inträdes
kraven var lågt ställda, läs- och skrivförmåga och vissa färdighe
ter i katekes och biblisk historia. 

Staten gick in med den första stadgan för småskalesemina
rierna 1919, när landstingsseminarierna reformerades. Inträdes
fordringarna höjdes till genomgången folkskola. Småskollärare-. 
utbildningens längd diskuterades fortlöpande under 1920-talet och 
början av 1930-talet. skolöverstyrelsen ansåg att den borde för
längas till tre år men avstod att yrka på det med hänvisning till 
"det statsfinansiella läget". En höjning av de organisatoriska för
utsättningarna för en god utbildning gjordes dock på administra
tiv väg. Läsåret förlängdes nämligen med fyra veckor. 

Fram tillläsåret 1933/34 var småskollärarutbildningen huvud
sakligen en kommunal verksamhet. 18 landsting och Göteborgs 
stad drev seminarier. Staten hade fyra småskollärarseminarier och 
genom beslut i ett antal riksmöten i början av 1930-talet förstat
ligades hela verksamheten. Inträdeskraven skulle vara realexamen 
eller motsvarande. Dimensioneringen sattes till 8 skolor, 12 av
delningar och en årlig examinationskapacitet om 336 småskol
lärare. Till den nivån höjdes dock inte den reella verksamheten, 
då det fanns ett läraröverskott i landet. 

Överskottet byttes i brist när 1940-talets stora kullar nådde 
skolåldern. Från 1943 års riksdag beslöts att kraftigt utöka intag
ningen vid seminarierna och att anordna extra småskollärar
avdelningar vid folkskoleseminarier. Ett par år senare tillkom tre 
provisoriska seminarier. Nivån under 1950-talet kom att ligga på 
ca 550 examinerade småskollärare per år. 

Genom förslaget från seminatiesakkkunniga 1956 och följande 
riksdagsbeslut länkades småskailärarutbildning och folkskollärar
utbildning ihop i gemensamma skolor och den fortsatta utveck
lingen till lärarhögskoleutbildning är redovisad i det föregående 
avsnittet. 
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3.1.3 Utbildning av lärare i läroåinnen 

Som tidigare nämnts hade undervisning på gymnasie~ivå före
kommit i Sverige åtminstone sedan 1600-talet. Omfattnmgen var 
dock mycket liten, knytningen till kyrkan stark. 

Staten reglerade första gången 1803 att lärare vid läroverk mås
te "deltaga vid offentligt anställd examen" med universitetsprofes
sor som examinator. 1843 aktualiserades frågorna i detta års s~ol
revision, som framförde starka skäl för att upprätta lärarutbild
ningsanstalter med både teoretisk och praktisk utbildning. för 
ämneslärare. Inget förslag lades dock. Frågan aktualiserades Igen 
i riksdagen 1859. I proposition föreslogs en tvåårig utbil?ni~g 
vid seminarier knutna till universiteten och därpå ett provar VId 
läroverk. Ständerna röstade dock ned förslaget, men provåret in
fördes ändå något år senare på administrativ väg. 

Frågan om en särskild pedagogisk anstalt med övningsskola 
aktualiserades i proposition 1873 men avvisades i riksdagen och 
provårssystemet fortsatte. . .. 

skolöverstyrelsen inrättades från 1904 och fick bl.a. handlagg-
ningsansvaret för utbildning av lärare. . 

Filosofisk ämbetsexamen (fil. mag.) som krävde dels SJU be
tygsenheter, dels en obligatorisk kurs i psykol?gi och .. pedag~
gikens teori och historia, inrättades 1907 för blivande amn~sla
rare. I provårsstadgan från 1915 utformades systemet praktiskt, 
och med några kompletterande stadgeändringar kom det att g~lla 
ända fram till 1951, då de ersattes av en kungörelse om prakttsk 
lärar kurs. 

Under 1940- och 1950-talen ökade tillströmningen till real- och 
flickskolor kontinuerligt liksom till gymnasiet. Under 195Q...talet 
tillkom sedan enhetsskolan och en stor brist på ämneslärare blev 
följden. För att möta detta vidtog statsmakterna ett antal åtgärder 
enligt följande. 

• Provåret omorganiserades till en praktisk lärarutbildning som 
kortades till en termins längd vid mitten av 1950-talet. 
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• Vidar:utbildning. av folkskollärare till ämneslärare organisera
des fra~ 1953. VIdareutbildningen organiserades i olika for
I~er. SO anordn~de behöri~hetskurser för ämneslärartjänster, 
'lika kunde ersattas av umversitetsbetyg y 1·d · · . . umverstteten 
kunde adJunktsbehörighet för grundskolans högstadium erhål
las med lägre betygskrav än för fil. mag. 

• Orsa~en till de reducerade examenskraven var givetvis att alla 
kandtda~erna som grund hade en folkskollärarexamen med 
pedagogtskt och ämnesteoretiskt innehåll. 

. För att göra det möjligt för folkskollärare att vidareutbilda 
s1g. oberoende av boendeort anordnades utbildningarna decent
raliserat. 

Det. saknas ~ppgifter på hur många folkskollärare som skaf
fade stg behänghet som ämneslärare genom vidareutbildning. 

• För att öka examinationen av ämneslärare infördes 1961 d k 
lärarutbildningsblocken. De var närmast att se so e ~· · . . .. . m en provars-
utblldnmg forlagd till flera skolor inom samma ko 
K ·d mmun. 

urstt en var normalt en termin men kunde förlängas för 
kand! dater som hade kort föregående utbildning. 

• Inrättande av lärarhögskolor. 1968 gjordes den sista t'nt . -.11 o • • agmng 
en li provarsutblldnmg/praktisk lärarutbildning, lärarkurssko-
1~~· och Iärarut~ildningsblock avvecklades. Den första lärar
~~~skolan börJ~de .med utbildning hösten 1956. Under det 
folpnde decenmet tillkom lärarhögskola med a"mnesl.. l' . 

o o . • • . • • • arar ITIJe 
pa .atta Oit~I. Ut~Jldnmgshdens längd fanns i olika varianter 
hemende pa k~dtdaternas tidigare utbildning och lärarerfaren
het Den prakttsk-pedagogiska ämneslärarlinjen om två termi
ner hade den centrala positionen. 

3.1.4 Utbildning av lärare i yrkesämnen 

y rkesulbildning ansågs länge vara arbetslivets 'ft · . uppgt som ett led 
l produktiOnen, men när denna utvecklades och mod . d ermsera es 

under 1800-talet kom utbildningen att överföras från produktions
till skollokaler. Därmed uppstod också direkta yrkeslärartjänster 
och som följd önskemål om yrkeslärarutbildning. En kommitte 
från 1907 formulerade för första gången tanken på en utbildning 
för yrkeslärare. Det var dock först sedan skolöverstyrelsen 1918 
började driva frågan som en lärarutbildning kom igång 1921 vid 
denYrkespedagogiska Centralanstalten i Stockholm (YPCA). Där 
gavs kurser för lärare i konsten att undervisa samt fackteorikur
ser. En kritisk diskussion om anstalten ledde dock till dess ned
läggning 1929. 

Genom 1930-talet lyftes frågan om utbildning av yrkeslärare 
fram av kommitteer och verk, men inget resultat nåddes förrän ett 
särskilt ämbetsverk för yrkesutbildning (KÖY) inrättades 1945. 
Det fick i up]Xirag att föreslå utbildningsmodell för lärare i indust
ri och hantverk. Verkets förslag om 15 veckors kurser för blivan
de lärare i yrkesarbete lades 1947. De första kurserna startades 
våren 1950 i provisoriska former. 

Det dröjde ända till början av 1960-talet innan reguljär yrkes
lärarutbildning började anordnas på sex orter. Verksamheten sta
gades upp med fasta lärarkårer och bättre undervisningslokaler 
och fick beteckningen yrkespedagogiska institut (YPl) 1%3/64. 

1972 knöts fyra av de yrkespedagogiska instituten till lärar
högskolorna i samma ort och de andra avvecklades. 

3.1.5 Llirarhå'gskolorna under 1900-talets sista decennier 

Utvecklingen av det svenska skolsystemet fram till 1970-talet led
de till en harmonisering och förenkling av organisationen. Ut
gångsläget var en splittrad och komplicerad organisationsbild; 
småskola, folkskola, fortsättningsskola, realskola av olika längd, 
praktisk realskola, enhetsskola, flickskola, läroverk, allmänt 
gymnasium, fackskola, handelsgymnasium, tekniskt gymnasi
um, tekniskt institut, handelsinstitut, aftonskola, verkstadsskola, 
vårdskola, sjömansskola, yrkesskola, husmorsskola, lantmanna-
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skola, lanthushållsskola etc. På 1970 talet fanns för barn och ung
domar 7-16 år endast den obligatoriska grundskolan, låt vara 
uppdelad på tre stadier om vardera tre årskurser och med linje
uppdelning i årskurs nio. Utbildningarna på gyronasienivån fanns 
samlad i den frivilliga gymnasieskolan. Inom denna rymdes dock 
ett stort antal utbildningar med kurslängder som varierade från ett 
par veckor till fyra läsår. Utbildningar ovanför gymnasieskolan 
samlades inom högskolan. 

Parallellt med denna harmoniserande utveckling skedde också 
en stark volymutbyggnad. Högstadieundervisning obligatorisk 
för alla tillförde från 195D-talet en mycket stor elevgrupp. Gym
nasieskolan fick ta emot allt större andel av årskullarna, bl.a. då 
arbeto;;marknaden utvecklades så att ungdomar utan yrkesutbild
ning inte längre kunde få anställning. Under 197D-talet byggdes 
gymnasieskolan ut för att kunna ta emot nästan hela årskullen. 

, Kommunal vuxenutbildning från 1968 expanderade snabbt och 
kraftigt. Högskolan som 1950 tog emot 4 ooo nybörjare klarade 
30 ooo nybörjare tjugo år senare. Sverige blev ett land där utbild
ning spelade en huvudroll för allt fler människor. 

Som framgår av den ovanstående redovisningen av lärarutbild
ningen genomgick den organisatoriskt en liknande utveckling 
från splittJing och komplexitet till enhet. Från 1970-talet var lärar
utbildningen för alla de stora lärargrupperna samlade i ett fåtal 
stora universitet och högskolor. Endast Stockholms lärarhögsko
la fanns kvar som ett fristående lärosäte för enbart lärarutbild
ning. 

Under 190(Halets tre sista decennier har lärarutbildningens 
organisation i allt väsentligt varit oförändrad. Förändringar som 
skett har huvudsakligen varit av kvalitativ karaktär. 

En mycket betydelsefull förändring med stora effekter på lärar
utbildningen och för lärarrollen var den nya uppdelning av lärar
tjänsterna för grundskolan i 1-7-lärare respektive 4-9-l~rare, som 
beslöts 1986. Bredare kompetens, ökad flexibilitet, anpassning till 
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läroplansutvecklingen var effekter av reformen. Samtidigt innebar 
den att ämneslärargruppen uppdelades i en grundskole- och en 
gymnasiedel. 

En annan viktig förändring, som påverkat lärarutbildningen av 
lärare till yrkesinriktade ämnen kraftigt, var det höjda kravet för 
behörighet till antagning om 60 högskolepoäng i yrkesrelevanta 
kurser. För potentiella lärare inom handel och kontor samt indust
ri och hantverk har det innehuri t ett svåröverstigligt hinder, och 
svårigheten att utbilda tillräckligt många nya lärare i dessa sekto
rer är mycket påtaglig. Det höjda kompetenskravet tillkom efter 
utredningen "Höj ribban" (sou 1994:101). 

När det gäller ämneslärarutbildningen kan man uppfatta en 
spänning mellan två utvecklingslinjer. Den ena, ursprungliga, 
byggde på en inledande ämnesteoretisk utbildning vid universitet 
och högskola helt identisk med den vilken ämnenas studenter 
som inte tänkte sig en lärarbana genomgick. Efter att ha exami
nerats i ämnena följde sedan studentens egentliga yrkesutbildning 
till lärare i en pedagogisk-praktisk lärarkurs. Ursprungligen be
tecknades modellen provår, senare praktisk/pedagogisk utbild
ning. Några fördelar med denna variant, som kan betecknas som 
"provårsmodellen", för studenten är att den senarelägger det defi
nitiva valet av yrkesbana och att den ger studenten en ämnesut
bildning som duger även för alternativa yrkesområden, en större 
flexibilitet. 

Den andra modellen, som i alla tider gällt för kla-.slärarutbild
ningen "seminariemodellen", låter studenten få en medveten lärar
utbildning redan från undervisningens start. Teori och praktik, 
lärarkunskap och ämneskunskaper ges i integrerad form. Model
len ger en helhetsutbildning där studenten redan från början är 
inställd på läraryrket. Fördelen är just integrationen, helhetsinrikt
ningen och elevens engagemang i den utbildning som lederfram 
till en yrkesexamen som skräddarsytts för den valda yrkesbanan, 
läraruppgiften. Inledningsvis var det en total dominans av prov-



årsmodellen. Det innebar bl.a. att samtliga lektorer, adjunkter och 
ämneslärare inledde sina lärarverksamheter utan pedagogisk, di
daktisk utbildning. Alla var under sin första lärartid obehöriga till 
fast lärartjänst Det rörde sig vanligen om minst två år innan lära
ren kunde få sin provårsutbildning. Yrkesfärdigheten förvärvades 
genom "trial-and-error-modellen" i yrkesutövningen. Provåret 
gav en finslipning av kunskap och färdighet men var i realiteten 
mest ett tjänstgöringsprov vars resultat avgjorde konkurrenskraf
ten i sökandet till attraktiva lärartjänster. 

"Provårsmodellen" fick så småningom kompletteringar som 
var ett närmande till "seminruiemodellen". 

Införandet av filosofisk ämbetsexamen (fiL mag.) hade i bör
jan av 1900-talet fört in obligatoriskt krav på kurser i psykologi 
och pedagogikens teori och historia. 

Efter förslag från 1960 års lärarutbildningssakkunniga tillkom 
introduktionskurs och "pedagogisk strimma" eller ämnesanknut
na didaktiska kurser som gav studenterna en lärarinriktad utbi1d
ning innan de avslutat sina ämnesstudier. 1970 hade den pedago
giska introduktionskursen en volym om 9 000 platser och 8 ooo 
platser fanns i ämnesanknutna didaktiska kurser. 

Den genomgripande systemförändringen kom i och med ska
pandet av lärarhögskolorna från mitten av 1950-talet. Där kunde 
man, i samverkan med ämneshögskolorna, få en målinriktad hel
hetsutbildning till lärare. 

Under ganska många år bedrevs lärarutbildningen i de båda 
systemen parallellt. Provåret avskaffades efter 1968 men hade då 
redan ersatts av en ettårig praktisk-pedagogisk ämneslärarlinje på 
lärarhögskolorna för kandidater med färdiga ämnesstudier. A v
sikten var troligen att den praktisk-pedagogiska linjen på sikt 
skulle avvecklas, och att enbart helhetsutbildningen skulle 
svara för ämnesläramtbildningen. Så har det emellertid inte gått; 
den praktisk-pedagogiska linjen har levt vidare. I proposition 
1991192:75 om lärarutbildning m. m. (Unckel/Ask) ges från polit-

iskt håll en legitimationsförklaring för utbildningen. Där beto
nades att djupa ämneskunskaper skulle krävas för läraryrket ~ch 
att den praktisk-pedagogiska utbildningen utgjorde den egentlig~ 
lärarutbildningen. Den skulle omfatta 40 poäng och byggde pa 
eller skedde parallellt med ämneskunnande/ämnesstudier. "Utbild
ningens uppläggning kan variera. För lärare för grundskolans 
senare del och däröver bör ämneskunskaperna kunna inhämtas på 
olika sätt, med eller utan ursprunglig inriktning på läraryrket. För 
lärare i teoretiska ämnen är en akademisk grundutbildning det 
normala. För undervisning i yrkesämnen i gymnasieskolan och 
kommunal vuxenutbildning är det naturligt att ämneskunskapen 
inhämtas på annat sätt." 

3.1.6 statsmakternas styrning av lärarutbildningen 

Fortlöpande yttras i betänkanden och propositioner hur viktig 
lärarutbildningen är som samhällets styrmedel när det gäller 
skolans kvalitet. Det är naturligt att se detta som ett uttryck för att 
också styrningen av lärarutbildningen är av stor betydelse.. . 

Frågan om mål och principer för styrning av lärarutbii?nm~ 
behandlades utförligt av den senaste lärarutbildningskommitten I 
sitt betänkande "Att lära och leda" (SOU 1999:63). Där konstateras 
att staten styr lärarutbildningen i tre avseenden: 

1. Ideologiskt genom förordningar, propositioner med riksdags
beslut och regleringsbrev 

2. Juridiskt där lag och förordningar används och 

3. Ekonomiskt genom anslag, resurser och därtill knutna villkor 
eller mål. 

Genom tiderna har vi i Sverige haft tre olika styrmodeller för 
lärarutbildningen. Resten av samhällets och statens verksamhet 
har haft motsvarande förhållanden enligt följande. 

Regelstyrning. Fram till mitten av 1970-talet styrdes läraru~~ild
ningen av staten huvudsakligen genom regler. Staten bestamde 
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normalstudieplanen, vilka utbildningslinjer som fick anordnas av 
vilka lärosäten lärarutbildning skulle bedrivas, och hur må~ga 
studenter som skulle få deltaga. Resurstilldelning följde ett auto
matiskt system. Dimensioneringen baserades på en bedömning av 
arbetsmarknadens behov. 

Styrning genom planering och resurser. Från 1975 fördes utbild
ningslinjerna planeringsmässigt samman i utbildningssektorer. 
Lärarutbildningarna ingick i sektorn Utbildning för undervis
ningsyrken. Bedömningarna av lärarbehovet gjordes fortfarande 
per linje. Den gamla styrmodellen fördes i realiteten vidare och 
staten anvisade resurser i förhållande till utbildningarnas organi
sation och volym. 

Målstyrn~ng gäller från 1/7 1993. I den s.k. Frihetspropositionen 
doecen:rahserades besluten om högskolans utbildningar mycket 
langtgaen.de. Staten. behöll avgörandet om inrättande av högskola 
och om vilka examma som får utfärdas vid varje lärosäte. Staten 
a~ger ibland om e~ utbild~ing skall öka eller minska och ålägger 
bogskolorna samradssk')'ldtghet med Högskoleverket Skolverket 
samt i vissa fall med branschorganisationer före dime~sionerings
b~sl u.t om lärarutbildningarna. Regeringen beställer genom "ut
bildni~gsuppdrag:' hur många examina som minst skall avläggas 
och mangden helarsstuderande per lärosäte. Det har under 1990-

t~let gjorts bara för några lärarkategorier och då för en längre pe
nod. 

De högskolor som bedriver lärarutbildning har terminsvisa 
samrådskonferenser, där bl. a. dimensioneringen behandlas. Hög
skolornas samråd med de två utbildningsverken fungerar numera 
med Högskoleverket som "sammankallande" efter en trevande 
inledningsperiod. 

. Lärarutbildningskommitten konstaterade i sitt betänkande att 
Ingen garanti ges i systemet för att det utbildas några lärare ö~er
huvudtaget i t.ex. yrkesämnen. Varje högskola kan besluta om 
nedläggning av verksamheten. 

De givna utbildningsuppdragen och examinationsmålen har 
inte uppfyllts. Vissa lärargrupper som de med matematiskinatur
vetenskaplig inriktning och de för yrkesämnen ligger långt ifrån 
det behov som arbetsmarknaden visar. Man kan säga, att stats
makterna i det rådande styrningssystemet kan ge signaler men att 
de avgörande organisations- och genomförandebesluten delege
rats till lärosätena. Några sanktioner från statens sida mot hög
skolor, som inte når de uppsatta målen existerar ej. Regeringen 
har dock i senare budgetpropositioner skärpt språkbruket, "höjt 
rösten" och'yrkat förbättringar: 

" ... högskolorna måste öka rekryteringen av redan ämnesutbildade 
till de praktisk-pedagogiska utbildn~ngar~a f?r lärarexame~. ,An
nars föreligger risk att högskolorna mte nar sma examensmaL 

"För att undvika brist på lärare krävs att högskolorna anstränger 
sig för att nå sina examensmål." (BP 1999) 

"Regeringen ser med oro på rapporter om bristande tillgång på 
lärare i vissa ämnen och i vissa regioner." 

"Regeringen ser också mycket allvarligt på ... " (BP 2000) 

"Regeringen förutsätter att de läros~ten ~<?m har d~ssa. utbildningar 
kommer att vidta åtgärder för att 1 möJligaste man ttllgodose be
hovet." 

"Regeringen förutsätter att lärosätena verkar för en ökning enligt 
angivna måL" (BP 2001) 

Lärarutbildningskommitten konstaterade sammanfattande att 
"Riksdagen och regeringen bör utöva en starkare styrning av 
lärarutbildningen än av de andra högskoleutbildningarna på grund 
av lärarutbildningens uppgift att garantera en likvärdig skola." 
Den ansåg också det önskvärt att" ... regeringen ger högskolorna 
mera preciserade utbildningsuppdrag i det fall det råder brist på 
vissa lärarkompetenser i skolväsendet." 

I riksdagsbeslutet 2000-10-25 med anledning av propositionen 
1999/2000:135, "En förnyad lärarutbildning" inrättas ett särskilt or
gan vid alla universitet och högskolor där lärarexamen får av
läggas. Det särskilda organet skall ha ansvar för grundläggande 
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lärarutbildning och för därtill anknuten forskning. För att säkra 
tillgången av lärare skall regeringen även fortsättningsvis ge läro
sätena specificerade utbildningsuppdrag. De regionala utveck
lingscentrumen bör utgöra en arena för samverkan och samråd 
mellan lärarutbildningar och dess intressenter. 

Åtgärden bör stärka lärarutbildningens ställning inom de stora 
och komplexa univers i tetsorganisationerna. Möjligheten för re
geringen att ge tydligare dimensioneringsanvisningar finns kvar. 

Utbildningssystemet för lärare har varit och är fortfarande det 
primära regleringsinstrumentet för statsmakterna, när det gäller att 
motverka b1ist på lärararbetskraft i skolorna. När brist på en viss 
kategori lärare hotar eller hunnit bli en realitet, ökas volymen på 
lärarutbildningen för den lärarkategorin. För att bekämpa vådel
den skruvar man på kranen extra mycket. 

Nu är det naturligtvis inte så okomplicerat i verkligheten att få 
optimal balans mellan utbud och efterfrågan på lärararbetsmark
naden. Det måste t.ex. finnas tillräckligt många sökande till ökade 
lärarutbildningar för att ökningen skall ge önskad effekt. De 
utbildade lärarna måste ha en beredskap att flytta till de orter och 
regioner som efterfrågar deras ljänster etc. 

I de följande två kapitlen kommer den praktiska utvecklingen 
av lärarfrågan au redovisas. Först beskrivs hur statsmaktema i de 
strategiska budgetförslagen närmat sig den kvantitativa aspekten 
på problemet. Vilka volymer man satsade på, och vilka metoder 
man sökte för att uppfylla de önskade utbildningsmängderna. 
I det därpå följande kapitlet redovisas hur lärartillgången blev i 
verkligheten. 

Så sökte statsmakterna agera för att förse ungdomsskolan med 
utbildade lärare- och så blev resultatet. 
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4. Atgärder för att balansera 
efterfrågan och utbud 
av lärararbetskraft 

Genom att studera regeringens budgetpropositioner får man en 
bild över de åtgärder genom tiderna som förts upp till riksdagen. 
I vissa fall är det direkta beslutsförslag, i andra fall är det beskriv
ningar och information, som underlag för anslagsäskanden och 
principiella politiska ställningstaganden. Att dc har framförts av 
regeringen till riksdagen innebär att de tillmäts stor betydelse, att 
de inte utan vidare kan ersättas av administrativa åtgärder och att 
de tillhör den "politiska nivån". Analysen av budgetpropositio
nerna redovisas nedan för perioden 1966-2001. 

I denna redovisning av åtgärder inom lärarförsörjningsområ
det tas punkterna upp i grupper, som getts rubriceringar, som 
håller samman exemplen i gruppen. Vissa kommentarer ges om 
åtgärdsinriktningen. Därefter ges en förteckning av ingående för
slagspunkter med årtalsangivning. 

4.1 Problemdefiniering 

I de allmänna texterna i budgetpropositionerna är det brukligt att 
beröra situationen på lärararbetsmarknaden. Det sker vanligen i 
de inledande partierna och kan ses som en grund för de komman
de mer specificerade texterna. Som redan nämnts finns det en 
genomgående ton av "bristflaggning". Det är ju inte heller under
ligt då två markanta ungdomspucklar sveper igenom den svenska 
skolan under den undersökta perioden. Eftersom tiden från inträ-
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det i årskurs ett i lågstadiet till avgången ur det fjärde året i gym
nasieskolan är hela tretton år påverkar en puckel, d. v .s. onormalt 
stora barnkullar under en fem-sex år, den samlade ungdomssko
lan under tre till fyra gånger så lång tidsperiod. Det innebär dock 
att lå~~tadiet kan ha ett stort tryck på grund av ökade elevmängder 
samt1d1gt som gymnasieskolan ligger inom en elevsvackas effek
ter. 

De första åren på 1970-talet började årskullar som var 10-20% 
större än tidigare sina lågstadiestudier, i övergången till 1990-talet 
lämnade de gymnasieskolan. Den puckeln var barngeneration till 
de ovanligt stora barnkullarna under 1940-talet, de kullar som ofta 
på skämt kallades för "krigsbarnen". Analogt benämndes 70/80-
talspuckeln, f ortfarande skämtsam t, "krigs barnbarnen". 

Den senaste puckeln som berör skolan från mitten av 1990-talet 
och som sålunda inte klingat av än på länge, brukar talas om som 
"baby-boomen". För hela grundskolan är det under denna period 
endast tiden från 1986 till 1996 som kan betecknas som en demo
grafisk vågdal. 

I de olika budgetpropositionerna finns följande uttalanden om 
lärarsituationen, här redovisat i kortfattad form i löpande tids
följd: 

1966 

1968 

1970 

1973 

1974 
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" ••• o brist~n på .. klasslärar~ ökat 1963 till 1964 . .. bristen på 
smaskollarare okat ytter h gare till år 1965 ... " 

'_'Uirarbristen ~ar u~der hela 1960-talet varit mycket besvä
Iand~ f1:~m~orallt ~~~·åg~ om ämneslärare men även ifråga 
om.klasslarme samt ovmngs- och yrkesHirare." 

'>· de~ta kommer att verksamt bidra till att reducera den 
lararbnst som rått sedan böJjan av 1950-talet". 

": .. Tillgången på lärare inom flertalet områden har succes
sivt förbättrats." 

·:~n~er. många år. fa~ns en be~värande brist på behöriga 
latare tmts oatt utbtldmngskapactteten höjdes kraftigt. Under 
de senaste aren har en klar förbättring inträtt da·· f" 't ... 1. . ... r or van 
moJ Igt att mmska intagningskapaciteten ... " 

197 5 "Lärarsituationen har ... förbättrats och den lärarbrist som 
kvarstår ifråga om ämnes- och klasslärare är av lokal ka
raktär." 

1978 "Därmed uppstår också ett tillfälligt ökat behov av lärare 
främst inom de yrkesinriktade ämnena." 

1979 " ... kommer lärarebehovet att variera kraftigt under den 
närmaste tioårsperioden. Stor försiktighet måste därför iakt
tas vid en förändring av lärarutbildningens dimensionering. 
Ett klart ökat behov av ämneslärare föreligger dock under 
hela tioårsperioden." 

1980 

1981 

"Under senare år har bristen på behöriga lärare inom ung
domsskolan ökat. En av de viktigaste orsakerna till denna 
situation är att lärarnas tjänstgöringsbenägenhet har minskat 
i en utsträckning som varit svår att förutse." ... "Den tillta
gande bristen på lärare med föreskriven utbildning ... " 

"Jag övergår nu till frågan om åtgärder mot lärarbristen." 
... "i 327 av landets l 457 rektorsområden i grundskolan 
handhas undervisningen till 20 % eller mer av obehöriga lä-
rare. " 

1982 "Sedan föregående år har andelen obehöriga lågstadielära
re ökat från 5,6 till 6,7 procentandelar." 

1985 " ... hösten 1983 var andelen obehöriga yrkeslärare i hela 
landet 22 %. " 

1986 "Att skolorganisationen i stora drag minskar proportionellt 
mot elevminskningen leder till problem i form av minskat 
tjänsteunderlag för lärare. I första hand går minskningen ut 
över obehöriga lärare." 

1990 " ... andelen obehöriga lärare i grund- och gymnasieskolan 
har ökat något under de senaste åren från att under hela 
1980-talet ha minskat kraftigt. ... Detta är självfallet allvarligt 
från undervisningssynpunkt." 

1991 "Tillgången på lärare skall förbättras." 

1997 "För gymnasieskolan och den kommunala vuxenutbild
ningen kommer enligt SCB behovet av lärare att öka med 
närmare 25 %. 

2000 "Regeringen ser med oro på rapporter om bristande till
gång på lärare i vissa ämnen och i vissa regioner." ... "för
väntas behovet av lärare i praktisk-estetiska ämnen bli be-



tydligt större än antalet examinerade under flera år fram
över." 

200 l "Kraftfulla åtgärder måste sättas in för att tillgodose lärar
behovet på alla nivåer." 

4.2 Klarläggande av behovsläget 

statsmakternas bedömning av betydelsen av lärarutbildning i så
väl kvalitativt som kvantitativt avseende framgår av alla utred
ningar som gjorts i frågan. Under hela 1900-talet har ett pärlband 
av statliga utredningar, kommitteer, sakkunniggrupper och upp
drag till ämbetsverken penetrerat lärarutbildningen, lämnat kart
läggande information och lagt förslag till förbättringar. Det är 
vanligt att tre-fyra utredningar görs varje årtionde. 

Tre centrala ämbetsverk har regelbundet arbetat med frågan. 
skolöverstyrelsen (SÖ) hade fram till 1977 ansvar både för ung
domsskolan och lärarutbildningen. Därefter övertogs det av Uni
versitets- och högskoleämbetet (UHÄ). De båda verken omorga
niserades under 1990-talet till Skolverket (SV) och Högskole
verket (HV). Under hela perioden har statistiska Centralbyrån 
(SCB) biträtt regeringen med de statistiska bearbetningarna. De 
tre verken har på uppdrag eller på eget initiativ arbetat fram 
underlag för de politiska besluten. Det är närmast regelbundet 
med samverkan i arbetet mellan verken. Utredningsresultatet förs 
till regeringen i verkens årliga framställningar eller i särskilda 
rapporter. 

Ett viktigt och regelbundet återkommande inslag i klartäg
gandet av behovsläget är utarbetandet av prognoser. Det kan vara 
prognoser för utvecklingen av storleken på de framtida årskul
lama eller behovet av lärararbetskraft 

Prognoserna har ibland gjorts som uppdrag av statsmaktema 
och är då vanligen mycket ingående och noggrant gjorda med 
utnyqjande av all vetenskaplig rutin. Utredningarna blir ofta syn
nerligen omfattande och publiceras i rapporter med ibland ett par 

dr 'd mfaong SCB·s prognosinstitut (Pi) är nästan alltid hun a s1 ors o · · 
inkluderat i arbetsgruppen som utför uppdraget. o o 

Denna typ av prognosuppdrag brukar ges .. nagra gange~ per 
årtionde. Dessutom gör de ansvariga verken ~O/SV och UHA/HV 

ett led i arbetet med anslagsframställmngarna prognoser. 
som 'Id · 
Under vissa perioder publiceras de årligen i. ~ärskt a ~e~~er. 
Även dessa prognoser är gjorda med hög ambltlonsgrad tillam-

ande vedertagen teknik och i nära samarbete med SCB. 
p Hu svårt det är att träffa rätt i prognostiseringen kanske kan 
belys~ av två bedömningar av storleken på de framtida barn- och 

elevkullarna. .. · ·d SCB 
Det första är 1972 års lärarprognos från SO som Pt vt 

" t o och byrå Pl vid sö ansvarat för. I avsnittet "Behov~t u gar m~n 
från en bedömning av antalet levande födda under ttden fram till 

år 2ooo i två alternativ för nettoimmigrationen. . o 

I diagrammet har här lagts in den verkliga utvecklmgen fran 

1971 med en prickad linje. 

Antallevande födda under åren 1900-2000, 1900-1970 faktiska tal, 

1971-2000 prognostal . . . 
· · · t'on Max· Årlig nettoimmigration på 20 ooo md!Vlder. 

Mm· Ingen nettomumgra l · · B f !k · ._ 
Kälior: statistisk årsbok och statistiska meddelanden Be 1971:6, e o mngs 

projektion för riket 1971-2000 
Ant•d 
Arligen 
levande 
t'~dda 

150 000 

130 000 

120 000 

100 000 
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1972 kunde man således inte förutse den djupa svackan mot 
mitten av 198G-talet eller "baby-boomen" i början av 199o-talet och 
den därpå följande starka nedgången. 

Fjorton år senare presenteras i Budgetpropositionen 1986 en 
prognos för antalet elever i grundskolan, uppdelat på stadier 
1978/79-2000/01. I propositionen finns ingen uppgift om progno
sens ursprung. 

Den verkliga utvecklingen för lågstadiet- ritats in med en 
streck-prickad linje. 

Elever i grundskolan uppdelat på stadier 1978179-2000101 
l 000-tal elever 

370 
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270 

L--r·-......_,.~ ~~~r-p-+---~c--~~~~......-----..~~--l 
78179 80/81 82183 84185 86/87 99189 90/91 92/93 94/95 96/97 98/99 00/01 

Ä ven denna prognos har helt missat den stora elevgrupp som nu 
finns i de lägsta årskurserna i den svenska skolan. 

Eftersom anslagsframställningama och budgetpropositionerna 
görs varje år hinner givetvis felbedömningar i prognoserna kor-
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rigeras med uppgifter om den verkliga utvecklingen. För skolans 
del finns ju en planeringstid på sju år mellan födelseåret och inträ
det i grundskolans första årskurs. Med införandet av förskole
klassen i skolan minskas tiden till sex år. 

4.3 Dimensionering av lärarutbildningen 

Den naturliga huvudåtgärden i regeringens åtgärdssystem för att 
förse skolan med den lärararbetskraft som den behöver är att 
volymreglera lärarutbildningen. Med ämbetsverkens underlag 
som bas ökas respektive minskas utbildningens volym. Det sker 
genom storleken på anslagen men fram till 1990-talets början ges 
också preciserade anvisningar för antalet intagningspl~tser för?~ 
olika lärarkategorierna på varje lärosäte. Ofta framhalls ocksa 1 

budgetpropositionstexten de satsningar och förändringar som 
görs för kommande år enligt följande. 

1966 " ... ökas intagningen till småsko Härarutbildning med 408 till 
1 440 och intagningen till folkskollärarutbildning med 144 
till 1 344 studerande." . .. "mycket angeläget att skapa förut
sättningar för en ökad gymnastiklärarutbildning. Förslag 
om inrättande av en ny utbildningsanstalt för gymnastiklära
re avses i särskild proposition föreläggas årets riksdag." ... 
"Kapaciteten för yrkeslärarutbildning ökas." 

1968 "För budgetåret 1968/69 föreslås en ytterligare utbyggnad 
av klass- och ämneslärarutbildningen i samband med gen
omförandet av den av riksdagen år 1967 beslutade nya lärar
utbildningen. Med denna ökning har på några få år ämnes
lärarutbildningens kapacitet mer än förd.l!bblats ~ch klass
lärarutbildningen ökat med mer än 50 %. A ven övmngs- och 
yrkeslärarutbildningen har ökat avsevä1t." 

197 5 "En anpassning av kapaciteten har under senaste budgetår 
successivt skett i takt med den förbättrade tillgången på lära
re inom skolväsendet. Budgetåret 1969170 togs 6 200 lärar
kandidater in till klass- och ämneslärarutbildning. För nästa 
år föreslås en intagning av de ca l 700 studerande vid dessa 
utbildningslinjer." 



1982 "Lå.gstadielärarlinjen, ... biträder jag UHÄ:s förslag om yt- Klasslärare för Klasslärare för Amnesiärar e Lärare i yrkes-
ter~~ga~e 258 nybörja1~platser." .. . "Mellanstadielärarlinjen År lågstadiet mellanstadiet ämnen, industri 
... okrungen av planenngsramen med 216 nybörjarplatser." och hantverk 

1990 "Tillgången på lärare i skolan kommer att förbättras. 3 5 1978 264 576 960 264 
milj. kronor anslås ... " 1979 288 576 960 312 

1991 "Tillgången på lärare skall förbättras .... För nästa budgetår 1982 594 792 960 506 
föreslås ytterligare 55 milj. kronor för ändamålet." 1983 504 792 552 524 

1992 " ... innebär en väsentlig ökning av tillgången på lärare. För 1984 504 792 1010 506 
budgetåret 1992/93 beräknar jag att antagningen på grund-

1985 408 516 965 506 
skollärarlinjerna med inriktning mot årskurserna 1-7 och 4-9 

1986 408 516 905 506 kommer att kunna öka med ca 2 000 platser så att totalt ca 
5 300 studerande kan antas." 1987 384 60 525 506 

Kapaciteten för lärarutbildningen under perioden 1966-2001, 1-7 4-9 

som den framgår av budgetpropositionerna visas i nedanstående 1988 1620 972 362 506 

tabell. De tre stora lärarkategorierna lågstadielärare, mellanstadie- 1989 1620 972 362 506 

lärare och ämneslärare samt lärare i industri och hantverk får 1990 1980 972 362 506 
representera den kvantitativa utbildningssatsningen. 1991 1980 972 362 506 

1992 2440 1512 450 506 
liirarutbildniugens kapacitet enligt budgetpropositionerna 1993 * * * 

År 
Klasslärare för Klasslärare för .Ä.mneslärare Lärare i yrkes- 1994 * * * lågstadiet mellanstadiet ämnen, industri 

1995 * * * * och hantverk 
1966 1440 1344 1200 480 19% * * * * 
1967 * * * 480 G y 
1968 1776 2136 2300 480 1997 * (1500) (1233) * 
1969 1536 2136 2300 480 1998 * (1500) (12.'33) * 
1970 1536 2064 2300 100 1999 (2500) (1500) (1233) * 
1971 1440 1968 2300 100 2000 (1810) (2080) (1495) * 
1972 1354 1872 2100 100 2001 (1810) (2080) (1495) * 
1973 912 1080 1560 192 *Uppgift saknas i propositionen 
1974 1080 1440 1800 144 (2500) Årsandel av treårsuppgift 
1975 168 540 1150 240 
1976 * * * 

Som synes har regeringen sökt styra aktivt genom kapacitets-
* 1977 264 576 * * 

besluten fram till 1991. A v de 20 årsbesluten för lågstadiets lärare 
(Forts nästa sida) har endast fem oförändrad volym sedan föregående år. Motsva-

* Uppgift saknas i propositionen rande för mellanstadiet är åtta oförändrade årsvolymer. För äm-
neslärargruppen är tio av 24 årsbeslut oförändrade jämfört med 
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året innan. Endast för yrkeslärarna, industri och hantverk, finns 
långa serier av år med oförändrad utbildningsvolym. Skillnaden 
är i det avseendet stor efter decentraliseringen från 1993. Till en 
början anges då inga volymtal alls för lärarutbildningen. Från 
1997 finns planetingstal för treårsperioden för 1-7-lärare och gym
nasielärare i läroämnen. 

Kapacitetsvolymerna har haft stora differenser. Största skill
naden mellan högsta och lägsta årsvolymer finns för småskol
lärar/lågstadielärargruppen där största värdet om l 776 år 1968 är 
10,6 gånger större än 168 sju år senare. För ämneslärargruppen är 
2 300 platser 19681971 6,4 gånger större än den lägsta volymen om 
362 åren 1988-1991. Folkskailärarutbildningen och industri- och 
hantverkslärarutbildningen har mindre kvot mellan extremvärdena 
om 4,1 respektive 5,2. 

Häftiga kast mellan angränsande år eller under ett par års tid 
förekommer ofta. För lägstadielärarutbildningen är den största 
ökningen mellan 1966 och 1968 då volymen ökades med 23 %. De 
största nedskärningarna ägde rum mellan 1972 och 1973 med 
32,6% och med hela 84,4% mellan 1974 och 1975. Folkskol
lärar/mellanstadielärarutbildningen ökade 1966 till 1968 med 59%, 
1972-1973 skars den ned med 42,3% och 1974 till 1975 med 62,5 %. 
Ämneslärarutbildningen nästan fördubblades mellan 1966 och 
1968 (91,6 %). Femton år senare kom en ny explosiv ökning 1983 
till1984 med 83 %. Endast en treårsperiod senare kom en kraftig 
nedskärning, 1986 till1988 minskades kapaciteten med 60%. 

Yrkeslärarutbildningen med inriktning mot industri och hant
verk ökade med 67% mellan 1974 och 1975. Den största relativa 
minskningen skedde 1969 till1970 då 79% av utbildningsplatserna 
togs bort. 

Det är uppenbart att lärarutbildningen på de olika högskolorna 
har mäktat att förändra sin verksamhetsvolym upprepade gånger 
och med stora svängningar. 
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I en PM, som tillställs den senaste lärarutbildningskornmitten 
har Högskoleverket 1998-11-05 under rubriken "Att dimensionera 
lärarutbildningen efter behovet av lärare- ett svårare problem än 
man skulle kunna tro" utvecklat problemet med mycket stora 
svängningar i lärarutbildningens omfattning. Där sägs att "En 
direkt anpassning av dimensioneringen av lärarutbildningen till 
det förväntade rekryteringsbehovet leder fram till stora sväng
ningar som innebär stora påfrestningar för både kompetens och 
kvalitet inom lärarutbildningarna." 

Detta är utan tvivel riktigt. Historien visar dock att de stora 
svängningarna har funnits och klarats av. 

4.4 Rekryteringsåtgärder 

Det har alltid funnits fler sökande tilllärarutbildningarna totalt än 
det funnits utbildningsplatser. Därmed har lärosätena haft den 
gynnsamma situationen att kunna välja ut de lämpligaste kandi
daterna. Men lika regelbundet har det funnits för få sökande till 
vissa av lärarkategoriernas utbildningar för att fylla platserna. 
Nästan konstant har brist förelegat när det gällt inriktning mot 
matematik, naturvetenskap och teknik. Lärare i praktisk-estetiska 
ämnen, yrkesämnen, ekonomi och språk har också varit områden 
med bristande tillströmning. Regeringen har därför sökt vidta 
åtgärder för att öka rekryteringen. En studie av budgetpropositi~
nerna 1966-2001 visar nedanstående åtgärdsexempeL I propost
tianstexterna redovisas regelbundet de förslag till åtgärder som 
ämbetsverken (SÖ, UHÄ, SV, HV etc) lagt i sina anslagsfram
ställningar liksom dem som härrör från utredningar. Proposi
tionerna ger därför en relativt heltäckande bild av de åtgärder som 
föreslås och vidtas i strävan efter en tillräcklig lärarförsörjning. 

4.4.1 Att giira läramtbildningen attraktiv 

Det är en fråga om attraktionskraft i förhållande till alternativa 
utbildningsvägar, om tillräckligt många studenter skall söka sig 
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till lärarutbildningarna. Ytterst är det väl attraktionen hos det 
blivande yrkesområdet som avgör tillströmningen. Där är det 
framför allt arbetsvillkoren och anställningsförhållandena som 
avgör och då är det arbetsgivarnas, d. v.s. kommuners och lands
tings ag~rande, som avgör. Men även för utbildningstiden i hög
~k~lan. fmns ett konkurrensförhållande till andra utbildnings
mnktrungar. För att öka attraktionen på de potentiella sökande har 
statsmakt~rn~ vid. olika tillfällen sökt förstärka lärarutbildningens 
s~tus .. Fran st.tua~tonen där merparten av lärarna utbildades på se
mmaner och mst1tut som till en del ansågs ha närmast gymnasial 
utbildningsnivå, har alla lärarutbildningar givits högskolekarak
tär. Så småningom samlades de också till ett begränsat antal uni
versitet och högskolor och integrerades formellt som en av uni
versitetens utbildningsinriktningar med stor frihet att organisera 
verksamheten. Endast Stockholms lärarhögskola utgör fortfaran
de en separat högskoleenhet. De utbildningar som leder fram till 
yrkesexamen ger samtidigt meriter som kan leda till fil. kand. 
eller fil. mag. 

Näs~ steg är att stärka lärarutbildningarnas forskning. 1997 

uttalas 1 budgetpropositionen " ... finns ett stort behov av att för
stärka lärarutbildningarnas vetenskapliga bas och att kontakter 
måste skapas mellan olika forskningsområden, skolan och lärar
utbildningen." ... "Det gäller att öka intresset för skolan och vad 
som sker där inom olika forskningsområden, t.ex. ungdoms
kulturforskning, etik och invandrarforskning. Det gäller att inleda 
e~ proc~ss som dels leder till att forskningsresurser byggs upp 
~~rekt VId lärarutbildningsinstitutioner, dels stimulera forskning 
for skolans och lärarutbildningens behov vid ämnesinstitutioner 
som medverkar i lärarutbildningen." I texten nämns sedan ange
lägna forskningsområden, ämnesdidaktisk forskning, tvärveten
s~aplig didaktisk forskning, praktiknära forskning. Avslutnings
vts sägs att "Det är nödvändigt att universitet och högskolor ut
vecklar möjligheter som underlättar för studenter med lärarexa-

men att börja forska." Åtta miljoner kronor avsattes 1998 och nio 
1999. I budgetpropositionen 2000 berör regeringen det utvärder
ingsprojekt rörande forskning i lärarutbildningen som Högskole
verket fått. 

Kulturinslag i lärarutbildningarna togs upp 1999. Projektet där 
dans, dramaturgi, scen och media används för pedagogisk för
nyelse kan också ses som attraktivitetsskapande åtgärd. Det
samma gäller införandet av IT -kunskaper som reguljärt inslag i 
lärarexamina från 1998. 

4.4.2 Rekrytering av obehå'riga lärare 

När den sedvanliga rekryteringen av studerande till lärarutbild
ningarna, d.v.s. huvudsakligen från dem som nyligen avslutat 
sina studier i gymasieskola, komvux eller folkhögskola, inte räc
ker är det naturligt att söka andra grupper än de traditionella att 
rekrytera från. Den mest närliggande gruppen är den som redan 
sökt sig tillläraryrket och upprätthåller lärartjänster utan att vara 
examinerade i adek-vat lärarutbildning. Det gäller alltså den grupp 
som i statistiken registreras som "obehörig" eller "utan pedago
gisk utbildning". Att kunna få individerna i den gruppen fram till 
lärarexamen tjänar dubbla syften. Dels tillför det arbetskraft, som 
visat sin positiva inställning till yrket, till skolan, dels hjälper det 
människor som kanske under många år gjort en insats för skolan 
att få behörighet och dänned större trygghet. På olika sätt föreslås 
i budgetpropositionerna samhällets stöd till dessa individer för att 
de skall nå fram till full behörighet. 

1969 "En särskild utbildning av oexaminerade lärare på grund
skolans låg- och mellanstadier har organiserats vid lärar
högskolan i Stockholm .... För nästa budgetår föreslår över
styrelsen en utvidgning av denna utbildning men i en form 
som utgör en variant av Stockholmsmodellen, nämligen en 
kombination av självstudier och lärarledda studier vid lärar
högskola. De senare skall bedrivas dels under en hel termin, 
dels under sommarkurser. Under de tre första terminema 



tjänstgör lärarkandidaterna med minst halv tjänstgöring i 
hemkommunen." 

1974 "Jag vill också framhålla det ansvar samhället har gentemot 
de obehöriga lärare som under lång tid gjort skolväsendet 
goda tjänster. Senast under innevarande budgetår har en sär
skild utbildning för oexaminerade lärare på låg- och påbör
jats." 

1979 "Enligt min mening bör man underlätta för lärare som sak
nar föreskriven utbildning och som länge tjänstgjort som 
lärare inom industri- och hantverksområdet att få tillträde till 
denna utbildningslinje." 

1980 "Dä1till avser jag, ... att föreslå vissa temporära utbildnings
åtgärder för ämneslärare somlänge har tjänstgjort inom skol
väsendet men som saknar föreskri ven utbildning." 

1981 " ... den resurs som skall återföras till kommuner med sär
skilda behov inom skolväsendet ... Jag kommer därför i det 
följande ... att föreslå särskilda lärarutbildningsåtgärder för 
obehöriga hemspråks-, industri- och hantverks-, lågstadie-, 
mellanstadie-, musik-, slöjd-, textil- och vårdlärare." 
" ... januari 1980 uppdrog regeringen åt UHÄ att ... un
dersöka förutsättningarna för och möjligheterna till tempo
rära utbildningsåtgärder för andra grupper av lärare än äm
neslärare och lärare i teknik, som länge har tjänstgjort inom 
skolväsendet men som saknar föreskri ven utbildning ... " 

Därefter följer UHÄs förslag rörande drygt 500 platser för 
bristlärarutbildning med utnyttjande av förkortade kurser, 
distansutbildning, halvfart, sommarkurser, praktisk-pedago
gisk utbildning. Departementchefen hemställer att förslaget 
fastställs. 

1983 " ... [UHÄ] föreslår att samma utbildningsåtgärder skall star
ta även budgetåret 1983/84 men enbart mot obehöriga hem
språks-, slöjd- och teckningslärare. Jag tillstyrker ämbetets 
förslag och förutsätter därvid att resurserna i första hand går 
till kommuner med stor andel obehöriga lärare i resp. kate
gori." 

1985 "Regeringen har ... medgett att siirskild utbildning för obe
höriga industri- och hantverkslärare får anordnas vid hög
skolan för lärarutbildning i Stockholm .... halvfatt ... minst 
halvtidstjänstgöring som lärare ... tekniska och yrkesteknis-

1987 

1990 

ka ämnen ... Utbildningen skall omfatta 40 lärare och riktas 
till lärare i Södermanlands och Västmanlands län, där det rå
der stor brist på lärare." 

" ... beslutat om ... lärarutbildning i kombination med lä~·~r
tjänstgöring .... Utbildning har startat i Stockholms ocho Os
ter götlands län höstterminen 1986 och planeras st~It~, varter
minen 1987 bl.a. i Kopparbergs och Skaraborgs lan. 

"För att lärarförsörjningen skall kunna klaras även under de 
närmast kommande åren måste ... också andra åtgärder vid
tas än rena grundutbildningsinsatser. Jag tänker bl.a. p~ sär
skilda utbildningen för obehöriga lärare ... , komplettenngs
utbildningar av olika slag samt reaktiveringskurser ... För 
särskilda insatser ... beräkna 35 milj. kr." 

4.4.3 Vidareutbildning av lärare fö'r annat stadium 

När grundskolan byggdes upp under 1950- och 1960-talet krävdes 

en stark ökning av antalet ämneslärare för undervisningen på 

högstadiet. Trots stark ökning av den reguljära utbildningen mås

te många fler ämneslärare tillkomma. Lösningen blev att ge folk
skollärarna möjlighet till kompletterande ämnesutbildning med re

ducerad lön under utbildningstiden. Den pedagogiska biten hade 
de redan. Det fanns flera alternativa studiegångar. SÖ ordnade 

vidareutbildningskurser i läroämnen, universiteten likaså Nor

malt gav vidareutbildningen behörighet endast för tjänster på 

högstadiet. Kraven på betyg låg lägre än för fil. mag. Möjligheten 
att läsa in full ämnesbehörighet och få fil. mag.-examen fanns 

också. På grund av den splittrade utbildningsbilden vet man ej 

vilken numerär omfattning vidareutbildningen till ämneslärare 

fick. SCB vågar inte ens göra en uppskattning. En kvalificerad 
gissning är dock att ca 700 ämneslärare per år nådde till exa

mination under de 5-10 toppåren. 

I senare bristsituationer har iden lyfts fram igen. Den nya 

vidareutbildningen av mellanstadielärare till ämneslärare anord

nades första gången budgetåret 1974175. I budgetpropositionen 

51 



1973 skissas tre modeller för hur folkskollärare/mellanstadielärare 
skall bli behöriga ämneslärare i tre läroämnen. 

Senare öppnades möjligheten att vidareutbilda sig till lågsta
dielärare om man hade en mellanstadielärarexamen och vice ver
sa. När den nya grundskollärarutbildningen kom 1988 upphävdes 
denna variant av vidareutbildning. 

I budgetpropositionen 1992 redovisas de särskilda utbildnings
insatserna inom inriktningen mot årskurserna 1-7, främst i form 
av vidareutbildning av förskollärare, fritidspedagoger och hem
språkslärare. Genom de särskilda åtgärderna antogs 1990/91 ytter
ligare 726 studerande till grundskollärarutbildningen. UHÄ före
slår ytterligare 900 utbildningsplatser/år under en fyraårsperiod. 
Departementschefen lägger anslagsnivån för särskilda utbild
ningsinsatser på 43 milj. kronor. 

4.4.4 Reaktivering av lärare 

I jämförelse med många andra yrkesgrupper är lärarna en mycket 
stabil tjänstemannagrupp. En klart övervägande del av yrkeskåren 
stannar i skolan hela sitt arbetsliv. Dock finns givetvis ett antal 
lärare, som av olika anledningar lämnar sin arbetsplats. Efter en 
viss tid har de kanske tyckt sig komma vid sidan av lärarupp
giften. Skolan har utvecklats eller t.o.m. genomgått en markant 
reformering organisatoriskt och/eller metodiskt. För att återerövra 
dessa lärare som ju har sin profesionella utbildning och vanligen 
också erfarenhet föreslogs reaktiveringskurser både 1980 och 
1990. 
1980 " . . . anser jag att särskilda åtgärder bör sättas in temporärt 

för att underlätta introduktionen av lärare som återupptar sin 
yrkesverksamhet. I likhet med SÖ anser jag att reaktiverings
kurser med en lokal profil bör kunna prövas." 

1990 " ... måste ... också andra åtgärder vidtas än rena grundut
bildningsinsatser. Jag tänker bl.a. på ... reaktiveringskurser 
för sådana lärare som av olika anledningar har lämnat yr
ket." 
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4.4.5 Rekrytering ur andra yrkesgrupper 

Det var först på 1990-talet som budgetpropositionerna berörde 
lärarrekrytering ur andra yrkesområden än utbildningssektorn. 
1992 gjorde departementschefen en allmän deklaration" ... de.t är 
en fördel att lärarna har olika utbildningsbakgrund. Det benkar 
arbetet i skolan och öppnar dessutom läraryrket för fler." Fem år 
senare gjordes ett motsvarande principuttalande. 

1997 "Breddad rekryteringsbas . . .. 
Regeringen anser det angeläget att finna nya vägar m 1 larar
utbildningen. Det kan vara nödvändigt när_ det gäller att rek
rytera något äldre studerande med arbetsh vs~rfare~het eller 
personer med yrkeserfarenhet från and_ra omra~en, l s~.n~er
het från det tekniskt-naturvetenskaphga omradet. Hange
nom kommer skilda livserfarenheter lärarutbildningen och 
läraryrket och därmed eleverna tillgodo .. J?et ka~. t.ex. var_a 
militär personal med önskemål om en ClVll_ ka~nar _eller fn
tidspedagoger med önskemål om vidareutbtldmng. m om det 
naturvetenskapliga området. För att :'~dga rekr;ytenng~base~ 
bör högskolorna erbjuda ökade möJligheter till studter pa 
deltid och på distans samt ge möjlighet för studerande med 
ovannämnda bakgrund att tillgodoräkna sig tidigare yrkes
erfarenhet av relevans för lärarutbildningen." 

4.5 Underlättande av inträde tilllärarutbildning 

Vissa av de sökande till lärarutbildning kan ha goda betyg och 
meriter utan att uppfylla behörighetskraven till punkt och pricka. 
De utgör en attraktiv grupp som med sin ansökan visat intresse 
för läraryrket Därför har åtgärder vidtagits för atthjälpa dem över 
den "sista" spärren. 1989 refereras att högskoleenheterna bl.a. er
bjudit viss kompletterande utbildning för de studerande s?m i?te 
uppfyller de särskilda behörighetskraven. Förutom utblldmng 
inom enheten har Komvux utnyttjats i sådana fall. 

I flera av de senaste propositionerna nämns det naturveten
skapliga basåret som en önskvärd väg att öka sökand~under~~get 
till de matematik/naturvetenskapliga inriktningarna mom larar-

utbildningen. 
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Utbildningsdepartementet refererade i budgetpropositionen 
2000 till en konferens med de lärarutbildningsansvariga vid lan
dets universitet och högskolor inför den lokala antagningen hös
ten 1999. Där framhölls betydelsen av att högskolorna vid antag
ning tilllärarutbildningar med inriktning mot matematik, natur
vetenskap och teknik tillämpar ett generöst tillgodoräknande. Vad 
gäller de studenter som söker tilllärarutbildning men saknar be
hörighet för matematik, naturvetenskap eller teknikinriktning 
överväger regeringen åtgärder för att högskolorna skall kunna 
erbjuda behörighet<sgivande utbildning under pågående grundut
bildning. 

4.6 Underlättande av utbildningsprocessen 

I en situation där man söker få så stor andel av de antagna som 
möjligt att genomföra utbildningen behöver man på olika sätt 
undanröja pmktiska hinder och ge stöd åt studenterna. 

1981 refererar budgetpropositionen till ett uppdrag till UHÄ 
rörande möjligheterna till temporära utbildningar för lärare som 
länge tjänstgjort i skolväsendet utan formell behörighet. UHÄ:s 
förslag innehåller underlättande inslag för de presumtiva lämrkan
didatema: Förkortad utbildning, längden anpassas till den studer
andes förutsättningar, halvfart, distansutbildning, sommarkurser. 
Halvfart kanuner igen 1987, 1990 och 1991. Distansutbildning och 
decentraliserad utbildning i bristlärarområden tas upp igen 1992 

och 1997. 

I många lägen t.ex. 1982 och 1984 har regeringen vid reformer 
eller omorganisation av lärarutbildningen förlängt möjligheten att 
få examineras efter den "gamla ordningen". Uppenbarligen har 
det gjorts för att hjälpa "eftersläntrarna", d.v.s. de som av olika 
skäl har tvingats avbryta eller dra ut på sina studier, att nå till 
examination. När det gäller praktisk-pedagogisk kurs för redan 
ämnesutbildade har modellen närmast fått en stärkt regularitet. 
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För att underlätta för studenterna att genomföra sina lärarut
bildningar hör givetvis också studiefinansieringen, det ekonom
iska stödet. Från ett utgångsläge där eleven/studenten fick finan
siera sina studier personligt och individuellt har vi i Sverige gått 
till ett studiestödssystc:m, där studenten under högskoletiden får 
dels bidrag, dels studielån. 

För lärarutbildningen fanns det under några årtionden ett 
undantag från självfinansieringsregeln för ämneslärarutbildningen 
i provår och praktisk lärarkurs. Det berodde på att kandidaterna 
överlag redan var anställda som lärare. Under provårskursen fort
satte anställningen och det gavs en reducerad lön. 

En motsvarighet var möjligheten att genomföra kompetens
höjande studier med ungefär 2/3 lön. "Att studera med B-avdrag." 
Modellen användes bl.a. i vidareutbildningen av folkskollärare 
och vid forskarutbildning för att nå lektorsbehörighet 

En klart medveten åtgärd för att råda bot på en bristsituation 
var utbildningsarvodet för lärarutbildning på handels- och kon
torslärarlinjen, industri- och hantverkslärarlinjen, vårdlärarlinjen 
samt speciallärarlinjen. Departementschefen avskaffade dock det
ta ekonomiska stöd från 1983 utom för speciallärarutbildningen. 
Efter beslut från riksdagen återinförde regeringen utbildnings
arvodet från 1987/88 för studenter på industri- och hantverkslärar
utbildningen. 

När lärarutbildningskommitten 1999 lämnade sitt slutbetän
kande hade utbildningsarvodet sedan länge avskaffats. Det fanns 
dock möjlighet för regeringen enligt studiestödslagen 7 kap. I § 

att ge rätt till särskilt vuxenstudiestöd, SVUX, till studerande vid 
sådana lärarutbildningar till vilka det finns behov av att förbättra 
rekryteringar. Vid det tillfället var det endast studenter vid speci
allärarprogrammet som erhöll detta bidrag. Kommitten föreslog 
att även yrkeslärarkandidater skulle få bidraget. 
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4. 7 Åtgärder får att minska lå'rarbelwvet 

Behovet av lärare är avhängigt inte enbart av elevgruppens storlek 
utan även av organisationen. Ju fler elever som en genomsnittlig 
undervisningsgrupp omfattar desto lägre blir det totala lärarbeho
vet Det innebär att lärartätheten sänks eller i varje fall inte tillåts 
öka, vilket av de flesta uppfattas också som ett ställningstagande i 
kvalitetsfrågan. Det är därför en känslig sak att vidta åtgärder som 
ökar fyllnadsgraden i klasserna eller gör grupperna större. Dock 
har sådana åtgärder genomförts vilket framgår av budgetproposi
tionerna. 

1967 ... "Jag vill vidare i detta sammanhang erinra om de av mig 
tidigare berörda åtgärder som vidtagits för att inom ramen 
för gällande delningstal öka den genomsnittliga klasstorle
ken i grundskolan." 

1982 "Andelen obehöriga mellanstadielärare har minskat något 
sedan föregående år, främst till följd av riksdagens beslut 
om återställande av medeltalet elever per basresurs/klass till 
1975!76 års nivå (prop. 1980/81:20 ... )" 

1986 "Det räcker inte med att ha en hög kapacitet i gymnasie
skolan. Platserna måste också läggas ut så att de utnyttjas 
effektivt, d.v.s. så att klasser och grupper i största möjliga ut
sträckning fylls .... Så har t.ex. av olika rapporter framgått att 
kommunerna i större utsträckning än tidigare prövat den 
möjlighet, som i och för sig fanns redan förut, att göra visst 
överintag av elever." 

1989 " ... att SÖ bör få i uppdrag att se över möjligheterna att 
också för yrkesinriktade studievägar införa ett mer elev
relaterat resurstilldelningssystem av det slag som redan finns 
för dc mer teoretiska linjerna .... motiven öka för skol 
huvudmännen att verka för samma goda fyllnadsgrad på 
dessa utbildningar som redan nu är ett faktum på de teore
tiska linjerna." 

En organisatorisk variant är att samordna liknande studievägar 
hos olika utbildningsanordnare. I glesbygdsområden bör det 
samtidigt ge en möjlighet att över huvud taget ha elevunderlag 
nog för att kunna anordna lågfrekventa utbildningar. 

1981 " ... vill jag erinra om gymnasieutredningens (U 1976: lO) 
uppdrag att studera samordningsmöjligheter mellan gymna
sieskola, kommunal vuxenutbildning och arbetsmarknads
utbildning." 

1990 "En femårig försöksverksamhet med samarbete mellan gym
nasieskolan och kommunal vuxenutbildning initierades i 
propositionen om gymnasieskola i utveckling. Försöksverk
samheten är nu inne på sitt femte år och ... med denna ana
lys som grund skulle också erforderliga förslag till åtgärder 
utarbetas som kunde medverka till att förbättra tillgången på 
lärare." 

Ytterligare ett sätt att minska elevtrycket på gymnasieskolan och 
därmed lärarbehovet är att stimulera näringslivets anordningar för 
yrkesutbildning av ungdomar i gymnasieåldrar. Det gäller dels 
företagsskolor, dels lärlingsutbildning och företagsförlagd utbild
ning/inbyggd utbildning. För dessa utbildningar finns inget krav 
på att "lärarna" skall ha lärarutbildning varför de inte tär på den 
värdefulla yrkeslärarkåren. Anmärkningsvärt är att en ökning av 
dessa utbildningsformer vanligen motiveras av att utbildnings
väsendet får tillgång till de duktiga yrkesmännen i produktionen 
som "lärare". Ibland framförs sådana åsikter av samma grupper 
som oroar sig för den låga behörighetsgraden i den kommunala 
skolans lärarkader. 

1978 " ... bör en bred satsning på olika åtgärder nu förberedas för 
att möta de ökade anspråken på gymnasial utbildning. Såväl 
saxad schemaläggning som ökad satsning på företagsskolor, 
inbyggd utbildning och lärlingsutbildning måste ingå i d~n
na planering. Bl.a. i detta syfte läggs förslag fram om en ok
ning av statsbidragen till dessa utbildningsformer." 

1979 " ... nödvändigt att utnyttja andra utbildningsresurser som 
står till buds. Jag avser därvid utbildning vid företagsskolor 
och lärlingsutbildning. Möjligheterna att utnyttja för~tag och 
institutioner för s.k. inbyggd utbildning i gymnasieskolan 
bör ytterligare beaktas .... Jag kom~er ~en~re oc~så att .före
slå att statsbidraget till inbyggd utbildmng mom mdustn och 
hantverk i stimulerande syfte räknas upp med 65 %. Jag 
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kommer även att förorda en motsvarande uppräkning a v 
statsbidraget till företagsskolor och till Iärlingsutbildning." 

De allmänna åtstramningsåtgärder som av finansieringsskäl gjor
des under 1990-talet torde ha givit samma effekter som berörts 
ovan i citaten ur budgetpropositionema. 

4.8 Åtgärder rå'rande lårartjänster och lårarnas villkor 

De åtgärder som kan läsas ut ur proposi tianstexterna är dels knut
na till lärartjänsternas utformning, dels till positiva värden, för
måner. 1973 berördes förslag till kombinationstjänster av läro
och övningsämne samt SÖ:s förslag att konstruera motsvarande 
kombinationstjänster för läroämne och yrkesämne. Året därpå 
lade SÖ ett radikalt förslag om att låta yrkeslärarna undervisa 
både i fackteori ?ch yrkesteknik. Därmed förbättrades tillgången 
på behöriga lärare inom yrkessektorn påtagligt. 

De obehöriga lärarna hade en mycket otrygg anställnings
situation. De tjänster de upprätthöll måste ledigförklaras varje ny 
termin, varför de formellt sades upp vid varje terminsslut. Endast 
om det då inte dök upp sökande med behörighet kunde de omför
ordnas. Senare ändrades tidsperioden till ett år innan tjänsten på 
nytt ledigförklarades. 

1987 föreslog föredragande statsråd mot bakgrund av skolför
fattningsutredningens förslag till nytt system för anställning av 
lärare som vikarie, och därpå följande positiva remissbild, att 
lärare skulle kunna anställas med tidsbegränsat förordnande på 
~änsteunderlag som blev ledigt på grund av tillsvidareanställd 
lärares ledighet. 

Skollag och skolförfattningarna i övrigt hade mycket detal
jerade bestämmelser om behörighet under regelstyrningsepoken. 
Från 1991 fick kommunerna det fulla arbetsgivaransvaret för lära
re och skolledare. De har därefter också ansvar för att det i lan
dets skolor anställs kompetenta lärare med för sina uppgifter 
adekvat utbildning. Till sitt stöd har kommunerna den reglering 

som finns i skollagen. Förändringen innebar att den enskilda 
kommunen fick större ftihet att bedöma en lärares kompetens och 
att anställa utan tidsbegränsning. Det gällde framförallt i den 
situation där det saknas sökande som uppfyller de "normala" 
kraven på lärarutbildning. 

Som en följd ändrades den statistiska redovisningen av antalet 
obehöriga lärare i skolsystemet. I fortsättningen anmäls i stället 
andelen som saknar pedagogisk utbildning. I ytterlighetsfall inne
bär det att en förskollärare som undervisar på gymnasiet i t.ex. 
religionskunskap och samhällskunskap inte tillförs gruppen lärare 
utan pedagogisk utbildning. 

Föredragande i budgetpropositionen 1993 föreslog en utvidg
ning av lärarkompetensparagrafen till att gälla ävenjämställd lä
rarutbildning i andra nordiska länder, EFTA-länder eller EG-Iän
der. 

Efter översynen av kompetenskraven för gymnasielärare i yr
kesämnen 1993/94 höjdes förkunskapskraven för intag till yrkes
lärarutbildningen med 60 poäng i yrkesrelaterad högskoleutbild
ning. Åtgärden syftade till kompetenshöjning men blev samtidigt 
en effektiv spärr mot rekrytering av yrkeslärare inom handel och 
kontor samt industri och hantverk. 

När det gäller de materiella villkoren för lärarna är det ju en 
avtalsfråga mellan arbetsgivarna och arbetstagarna. Därför av
speglar inte regeringens propositioner direkt löneläget som åt
gärd. 1990 gör dock departementschefen ett uttalande som antyd
de regeringens medvetenhet om lärarlönernas påverkan på rekry
teringen till lärarutbildningarna. "Vissa problem har hittills också 
förelegat med att få utbildningsplatserna besatta. Med den ökade 
lönenivå för lärare som följer av det nyligen träffade löneavtalet 
finns det anledning att förmoda ~tt tillströmning tilllärarutbild
ningen skall öka." 

Två år senare, när den ansvarige ministern ägnade stort 
utrymme åt lärarna och läraryrket, konstateras under rubriken 
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"Lärarnas professionalism" inledningsvis att "Lärarna har en 
avgörande betydelse för att skolan skall kunna utvecklas kvalita
tivt." Vidare sades "För att stärka professionalismen måste lärar
na tillerkännas en ökad självständighet." statsrådet berörde lärar
nas kartiärmöjligheter inom skolområdet och fann att de var starkt 
begränsade. För att stödja den framtida utvecklingen av skolan 
ansåg statsrådet det vara väsentligt att lärarna kan erbjudas karriär 
~~d bi.behålla~de av undervisningsuppgiftema. Som möjliga kar
narvananter sags ansvar för t.ex. ett stadium, en institution ett 
ämne ell~r en ämnesgrupp eller för fortbildning. Fördjupnin~ av 
de egna amneskunskaperna genom doktorandstudier nämndes 
även. Dock konstateras att det då krävs att kommunerna efter
frågar fler lektorer. 

5. Tillgång på utbildade lärare 

Tillströmningen av elever till ungdomsskolan har som här tidigare 
redovisats varierat kraftigt under det sista halvseklet. Det beror 
främst på de varierande födelsetalen. Efter en mycket långvarig 
nedgång i början av seklet kom i början av 1940-talet en stark 
ökning av antalet nyfödda. Från ett bottenläge 1933/34 med mind
re än 90.000 födda per år stegrades antalet till över 130.000 födda 
1944 och 1945. Det var en ökning med ca 50.000 eller på mellan 50 
och 60% under så kort period som tio år. Vi får den första "puc
keln" och den sätter stor press på samhällets förmåga att på ett 
fullvärdigt sätt ta emot de stora barnkullarna i t.ex. utbildnings
systemet. Fortfarande utgör gruppen, 40-talisterna, ett problem 
som måste hanteras. De är nu i 60-årsåldern och kommer om yt
terligare tio år och därefter att utgöra en ovanligt stor åldrings
grupp med därav följande hårt tryck på äldrevård och sjukvård. 

Den första födelsetalstoppen kan ses som en våg som åter
kommer ett par decennier senare, när individerna växt upp till att 
bli föräldrageneration. En ny vågtopp bildas och sedan ytterligare 
en ett par decennier senare. Ny stor föräldrageneration, ny stor 
barn grupp. 

Den andra kmftigt påverkande faktorn ifråga om behovet att få 
utbildning till växande elevgrupper är utbildningsreformerna. 
Först kommer införandet av den nioåriga grundskolan i hela lan
det på 1950-talet. Under ett årtionde ökar tidslängden i den obliga
toriska skolan från 6 eller 7 till 9 år och därmed elevgmppen med 
ytterligare nästan en tredjedel. Nästasleg är utbyggnaden av ut
bildningarna på den frivilliga gymnasicnivån. Den förändringen 
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tar tid och kan sägas vara fullbordad i början av 1990-taletdå prak
tiskt taget hela ungdomsgruppen får en 12-årig skolgång. Arbets
marknaden utvecklas samtidigt så att ungdomar utan yrkesutbild
ning knappast kan få anställning. 

Den tredje stora utbildningsreformen är den kommunala vux
enutbildningen som sedan 1%8 ger utbildning på grundskole-och 
gymnasieni vå åt vuxna. Ä ven om det i detta fall gäller en annan 
åldersgrupp innebär det ett konkurrerande tryck på resurserna 
t.ex. på lärartillgången. 

Den tredje faktorn är migrationen. Sverige har under efter
krigstiden utvecklats till ett invandringsland och särskilt under 
tiden efter 1985 har skolan tagit emot större kullar än om det base
rat<; endast på det antal som fötts i Sverige 7 år tidigare. 1993 gick 
det ca 35.000 fler elever i lågstadieklasserna 1-3 än vad födelse
gruppen skulle gett upphov till. Det är ett migrationstillskott på ca 
10 %. 

Tidigare har också redovisats de åtgärder som prövats för att 
kunna förse utbildningsväsendet med utbildad arbetskraft. Hur 
gick det? Gav ansträngningarna önskat resultat? Eller blev resul
tatet en besvärande brist på kompetenta lärare? 

Svaret går att utläsa ur den lärarstatistik som SCB redovisar. 

5.1 Lärartillgången i siffror 

5.1.1 BeluJriglzetsbegreppet 

Statistiska Centralbyrån, SCB, för statistiska register över lärarar
betskraften sedan mycket lång tid. Basmaterialet omfattar bl.a. 
lärarkategori och uppgift om behörighet eller pedagogisk utbild
ning. Därmed är det möjligt att för varje lärarkategori avgöra hur 
stor andel av gruppen som inte har behörighet eller pedagogisk 
utbildning. På så vis ges ett numeriskt mått på lärarbristen. Fram 
till 1990-talets början gällde mycket fasta och detaljerat angivna 
behörighetsregler publicerade i de statliga förordningarna. När 
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detta utslag av regelstyrningssystemet upphörde i början av 1990-
talet måste en annan gräns dras. Kommuner och landsting som 
huvudmän fick nu större frihet att bedöma lärares kompetens 
även när de inte hade examinerats från reguljär lärarutbildning. 
Särskilt i en situation då inte utbildade sökande till tjänsten finns 
kan huvudmannen göra en "generös" kompetensbedömning. Be
finns den sökande vara kompetent och lämplig för den aktuella 
läraruppgiften kan hon eller han förordnas utan tidsbegränsning. 
I sådana fall måste slutsatsen bli att läraren är behörig. Skillnaden 
är att en kommunal myndighet i stället för som tidigare en statlig 
har avgjort behörigheten. 

Den statistiska redovisningen har som tidigare nämnts avstått 
från att dra behörighetsgräns i den mer komplicerade nutida situa
tionen. I stället redovisas om läraren har pedagogisk utbildning 
eller ej. Med pedagogisk utbildning avses sådan för vilken lärar
kategori som helst oavsett vilket stadium eller ämnesinriktning 
utbildningen eller tjänsten avser. 

SCB använde redan tidigare en bedömning som utgick från 
genomförd lärarutbildning eller ej. Verket kallade det för "allmän 
behörighet". SÖ däremot följde förordningens formella gräns
dragning vad beträffar behörighet. En viss skillnad kan således 
föreligga beroende på vilket verk som utarbetat aktuell rapport. 

I den allmänna debatten har den nya definitionen aldrig blivit 
förankrad. Uppgifterna om andelen lärare utan pedagogisk utbild
ning betecknas allmänt som obehörighetsfrckvens. Eftersom upp
giften om pedagogisk utbildning avser allmän sådan och inte 
lärarutbildning för avsett stadium och ämnesområde, adekvat 
pedagogisk utbildning, kan sifferuppgiften ge en för ljus bild av 
tillgången på lärare, som har både "rätt" ämnesutbildning och 
pedagogisk utbildning. Detta vid en jämförelse med uppgifter om 
behörighet i det tidigare systemet. 

Å andra sidan har en del av dem, som i statistiken registrerats 
som utan pedagogisk utbildning, av sina kommunala huvudmän 



bedömts som "behöriga" atl utöva läraryrket i ett förordnande 
utan tidsbegränsning. Och uppgiften om andelen lärare utan peda
gogisk utbildning kan alltså också ge en för mörk bild av till
gången på lärare, som har utbildning och kompetens nog för att 
utföra ett fullgott lärarjobb. 

Det har inte ofta publicerats analyser av gruppen lärare i skol
väsendet utan behörighet eller numera utan pedagogisk utbild
ning. skolverket har dock nyligen offentliggjort en PM "Lärarsta
tistik som fakta och debattunderlag." I den har obehöriga lärares 
utbildning och erfarenhet 99/00 undersökts. Med obehörig menas 
i denna PM lärare, som inte har pedagogisk högskoleexamen. 

I hela den undersökta lärargruppen var 17 % (22 385) lärare 
utan examen från lärarutbildning. Störst andel obehöriga fanns 
inom Sfi (Svenska för invandrare) där 39% var obehöriga. 

Av de obehöriga hade 70% någon form av högskoleutbild
ning. 20% hade minst treårig eftergymna..;;ial utbildning. 30% hade 
högst gymnasieskola. 

A v de totalt 22 385 obehöriga lärarna var 28% (6 210) registre
rade på en lärarutbildning efter 1977.2/3 av denna grupp hade i det 
närmaste slutfört sin utbildning. 

Närmare 33 % av de utan lärarutbildning hade av sin kommu
nala arbetsgivare bedömts uppfylla kraven för tillsvidareanställ
ning. I de fristående skolorna hade 60% av lärarna utan pedago
gisk utbildning fått tillsvidareanställning. 

A v de obehöriga var det 38% som inte tidigare tjänstgjort som 
lärare. 

På de fristående grundskolorna var 36 %av lärarna obehöriga, 
på de fristående gymnasieskolorna 54%. 

När denna PM presenterades i pressen gjordes det under rubri
ken "Var tredje obehörig lärare har bara gymnasieutbildning", vil
ket ger ett ganska negativt intryck. Det kunde utan att förminska 
sanningshalten i stället ha stått "Mer än 2/3 av de obehöriga lärar
na har högskoleutbildning. Nästan var tredje obehörig lärare är i 
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det närmaste klar med sin lärarutbildning." Ett annat sätt att 
de redovisade obehörighetstalen skulle kunna vara "Skolan har 
tillförts mer än 7 000 kompetenta lärare som har erfarenhet från 

andra områden än lärarhögskolorna". 
ovanstående försök att vrida lärarbristuppgifterna och titta på 

dem från olika synvinklar åskådliggör hur komplicerat det är att 
sätta gränserna när det gäller det alla önskar, lärare ~om gt'>r et~. ur 
alla aspekter fullgott arbete. Den utbildning som ~mversttet, hag
skolor och lärarhögskola ger och som leder fram till yrkesexamen 
är med all säkerhet av högsta kvalitet. Dock är inte alla de som 
utexaminerats tilllärare hundraprocentigt lyckade som lä~re. Inte 
blott ämneskunskaper, inte ens i kombination med metod1~k~ och 
didaktiska kunskaper ger garanti för fullgod lärare. IndiVIdens 
personlighet, problemlösningsförmåga, naturliga .auktori~et, e~1-
pati, livsglädje, energi, påhittighet, mentala stabth.~et, shtstytka 
och sociala förmåga är exempel på annat som har storsta betydel-

se för utövandet av läraryrket. o o 
Lärarutbildningsenheterna har möjlighet att avrada elever fran 

att full borda sin utbildning och i särskilda fall också. avstä?ga 
elever. Det utnyttjas också om än i mycket liten omfattnmg. Eft.~r
som lärarkandidater liksom allt annat är fördelade efter nonn~lfo~
delningskurvan så finns det examinerade lärare som befunmt stg 

nära den känsliga gränsen för avrådan. . . 
I den grupp lärare som inte har full pedagogisk utbtld~mg 

finns givetvis individer som har ett stort mått av p_ersonl!g.a, 
positiva egenskaper och därför innebär ett värdefullt tillskott ~tll 
lärarkåren. Till det bör naturligtvis tilläggas att det utomordenthg.a 
råmaterialet till lärare som dessa människor kan utgöra har mör 
lighet att utveckla sig vidare till optimal n.ivå om d~ g~nomgar 
formelllärarutbildning med det kunskapst!llskott, fardJghetsut-

veckling och vetenskapsanknutna synsätt somodå tillför~. .. .. 
Fristående skolor har inte samma krav pa attanstalla lmme 

med pedagogisk utbildning som kommunerna har. Skollagens be-
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stämmelser gäller endast kommuner och landsting (SL 2 kap. 3 §) 
och i förordningen för fristående skolor saknas bestämmelse om 
lärarna och deras kompetens helt. 

Det är därför förklarligt att andelen lärare utan pedagogisk ut
bildning är avsevärt större i friskolorna än i de kommunala. 
1999/2000 hade de fristående grundskolorna 34,4% av lärarkåren 
utan pedagogisk utbildning mot 13,4% i de kommunala. Man kan 
inte frigöra sig från tanken att de fristående skolorna ser det som 
en positiv företeelse att aktivt som lärare kunna anställa personer 
med erfarenheter från andra områden i samhället och kanske just 
de starkt engagerade, "eldsjälarna", som i många fall varit upp
hov till skapandet av den fristående skolan med sin profilering. 

Det kan naturligtvis sägas att den statistiska uppgiften om hur 
stor andel av lärarkåren som är obehörig respektive saknar peda
gogisk utbildning är ett tmbbigt mått på kvaliten på en skolas eller 
kommuns lärararbctskraft, på lärarbristen. Dock är det ett till
gängligt mått, förstått och accepterat av alla och med jämförbarhet 
under lång tidsperiod. Därför redovisas nedan resultatet av sam
hällets ansträngningar att förse skolan med lärare baserat på SCB:s 
statistik. 

5.1.2 Andelen obelzå'riga lärare 

Uppgifterna om lärama finns hos SCB som kan samberäkna Lä
rarregistret, Utbildningsregistret och Högskoleregistret och där
igenom avgöra hur stor andel av de tjänstgörande lärarna som inte 
har den utbildning som ger full behörighet eller vederbörlig peda
gogisk utbildningsmerit I de årligt utgivna "Pedagogiska Meddc
landen från SCB" publiceras statistiska grunduppgifter för dc 
olika lärargrupperna. Mer specificerade uppgifter för den obliga
toriska skolan har sammanställts av SÖ för perioden 1979-1990 i 
en serie benämnd "Lärarsituationen i grundskolan". För gymna
sieskolans del redovisas 1979-81 vissa uppgifter i "Lärarsitua
tionen inom primärkommunal ungdomsskola" för att från och 

----------- ----··-~- ·-·-·~~·-----·--

med 1982 ha uppgifter om samtliga lärarkategorier i serien "Lä
rarsituationen i gymnasieskolan". SV har under perioden 1995/96--

2000 gjort motsvarande presentation i serien "Barnomsorg och 
skola i siffror". 

I SÖ:s redovisning av lärarsituationen i grundskolan resp 
gymnasieskolan för perioden 1979-90 finns för varje lärarkategori 
bl.a. uppgifter om andelen obehöriga i riket. För tiden fram t.o.m. 
1986 anges även per lärarkategori antal obehöriga lärare och dess 
andel av samtliga lärare för bristdecilen. Med bristdecilen menas 
de kommuner som utgör den tiondel av skolvä<>endet som har den 
största lärarbristen (den största andel en obehöriga lärare). Tion
delen beräknas på basis av antalet grundskoleelever. Kommuner 
som tillhör bristdecilen för en viss lärarkategori har tillsammans 
således drygt hundra tusen grundskoleelever (1979). De kommu
ner som ingår i bristdecilerna redovisas. Under den del av perio
den då bristdecil inte finns med redovisas vanligen länsuppgifter. 

5.1.3 De stora lärarkategorierna 

statistikens redovisade obehörighetsfrekvens varierar avsevärt i 
flera avseenden. De olika lärarkategorierna uppvisar delvis helt 
olika nivåer, värdena varierar i tiden och regionalt. 

För den enskilda eleven/föräldern kan det vara mycket känn
bart och negativt om undervisningen leds av en lärare som inte 
klarar sin uppgift på grund av att den inte har vederbörlig lärar
utbildning. Det gäller både om ämneskunskaperna är otillräckliga 
och om den pedagogiska färdigheten saknas. Självklart kan en 
sådan negativ upplevelse finnas även om den otillräcklige läraren 
undervisar i ett ämne med lågt timtal, i ett "litet" ämne. För det 
kan ju vara så att just slöjden eller filosot'in, trots att de k~n ses 
som små ämnen, känns som kanske det viktigaste inslaget I elev
ens utbildning och därför inte får förstöras. 

Dock brukar känslan av negativ effekt vara större om det gäller 
mindre väl fungerande lärare som har eleverna i en stor del av 
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undervisningstiden. I allra högsta grad gäller det klasslärarna, 
d.v.s. småskollärare eller lågstadielärare respektive folkskollära
re/mellanstadielärare och deras efterföljare grundskollärare 1-7 
och 4-9. Motsvarigheten för gyronasienivån är ämneslärargrup
pen, lektorer, adjunkter och ämneslärare som i stor utsträckning 
har eleverna i ett par, ibland tre, ämnen med tillsammans stor del 
av klassens, gruppens lektionstid. För den yrkesförberedande 
delen av gymnasieskolan har lärarna i de industri- och hantverks
inriktade linjerna/programmen närmast en ställning som klass
lärare då de regelbundet har såväl fackteori som yrkespraktik 
tillsammans med stort lektionstaL 

Har de ovan nämnda lärarkategorierna inte tillräcklig kvalitet 
och kan det härledas till otillräcklig utbildning eller formella meri
ter, kan det förväntas att elever, målsmän och allmänhet reagerar. 
Finns det inte behörig musik- eller idrottslärare för de två, tre lek
tionerna i veckan, kan man kanske acceptera att kyrkans organist 
och idrottsklubbens tränare sköter undervisningen. Men om 
klassläraren inte håller måttet, då blir reaktionen kraftigare. 

Här redovisas därför för perioden från 1%0-talets slut till nutid 
andelen obehöriga resp andelen utan pedagogisk utbildning för 
ovan presenterade lärargrupper, lärare för lågstadiet och mellan
stadiet, 1-7,4-9, ämneslärare och lärare i yrkesförberedande äm
nen med inriktning mot industri och hantverk. Grupperna är 
samtidigt de största i skolan. Volymerna framgår av nedanstående 
tabell med värden för 1980 och 1999 hämntade ur SCB:s Pedago
giska Meddelanden. 

68 

Småskollärare/lågstadielärare 
Folkskollärare/mellanstadielärare 
Lärare 1-7 
Lärare 4-9 
Ämneslärare 
Yrkeslärare, industri och hantverk 

Totalt i ungdomsskolan 

1980/81 
21 544 
20 109 

34 876 
4 362 

029 

1999/00 
16 944 
14 405 
9 298 
8 088 

23 327 
4 337 

116 336 

1980 fanns de stora barnkullarna i "krigsbarnbarnspuckeln" i alla 
nivåer av ungdomsskolan. 1999 hade "babyboomens" kullar nått 
det lägsta skolstadiet medan grundskolan i övrigt och gymnasie
skolan befolkades av elever, som föddes i svackan under 1980-ta
let. De här valda är de största lärarkategorierna i ungdomsskolan. 
Endast speciallärarna i grundskolan är fler (9 000-10 ooo individer) 
än industri- och hantverkslärama. Totalt fanns 122 000 lärare i 
ungdomsskolan 1980 och 116 ooo 1999. 

5.13.1 Andelen obelziiriga småskollärare/lågstadielärare 

o 
68 69 70 

71 ~ 73 74 75 76 77 78 Ar 

% 5,1 4,6 5,8 5,2 ' 2,4 2,3 2,7 3,8 2,8 3,1 

År 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 

% 5,2 6,8 5,8 4,1 3,3 1,4 0,8 0,7 0,9 1,3 2,9 

o 
Ar 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 

% 2,9 4,7 4,6 4,3 3,4 l:_·5 3,7 3,1 3,5 4,7 4,8 

Högsta obehörighetstal för småskollärare/lågstadielärare under de 
drygt trettio avslutande åren under 1900-talet är som synes 6,8 för 
riket 1980. Det lägsta 0,7 1986. Genomsnittet (aritmetiskt medium) 
för de undersökta åren är 3,6 %. Man frestas att säga att lägre går 
det inte att komma. Behörighetsmätningen görs en viss dag i mit
ten av oktober. Då är vissa vikarier igång, delvis kanske för en 
mycket kort period. Några av tjänsterna är alltid på lägre tjänst
göringsgrad än full tjänst och har då svårt att locka sökande som 
genomgått en lång specialutbildning, om det finns fulltjänstalter
nativ inom tillgängligt avstånd. 
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del av tjänsterna är placerade i glesbygd och är inte lockan
de för alla. A v dessa skäl måste man nog betrakta ett genomsnitt 
under 4% som nästan omöjligt att komma ner under. Verklighe
ten korrigerar dock detta omedelbart genom att visa resultatet tre
årsperioden 1985-1987 då andelen obehöriga lågstadielärare under
skred enprocentgränsen. Eftersom tillgängliga lärare inte bör ha 
funnits harmoniskt fördelade över riket i förhållande till tjänst
erna, borde det under dessa år ha funnits rätt stor andel utbildade 
lärare som gick arbetslösa Det är också signifikativt, att det i 1986 

års budgetproposition för en gångs skull inte talas om lärarbrist 
utan om hur man skail mildra effektema av ett läraröverskott 

5.1.3 .2 Andelen obehå'riga folkskollå'rarelmellanstadielärare 

År 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 

% 5,1 4,5 5,4 4,1 2,6 2,7 3,1 4,3 5,2 4,6 5,1 

År 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 

% 5,4 6,8 5,4 4,9 3,4 2,4 1,2 1,0 1,0 1,9 4,1 

o 
Ar 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 

% 6,6 7,5 5,8 6,1 4,7 3,9 3,9 5,8 6,8 

Högsta andelen obehöriga folkskollärare/mellanstadielärare i riket 
under mätperioden noteras med 7,5% 1991, den lägsta 1,0% 1987 

och 1988. Snittvärdet är 4,3 %. I likhet med obehörighetstalen för 
lågstadielärarna håller de för mellanstadielärarna en förhållandevis 
jämn och låg nivå. Den andel av obehörighetsmängden som beror 
på organisatoriska svårigheter, tillfälliga vikariat, problem att få 

underlag för hela tjänster, de lediga tjänsternas regionala placer
ing etc., kan enligt dessa värden sägas vara möjliga att hålla kring 
l%. 

5.1.3.3 Andelen obehliriga ämneslärare 

För ämneslärargruppen finns en viss osäkerhet beträffande det 
statistiska materialet. Redovisningen i verkens publikationer har 
nämligen gjorts på olika sätt. Ibland gäller ämnesläraruppgiften 
alla lärare som undervisat i de allmänna ämnena, ibland har eko
nomiska och tekniska ämnen särredovisats. Ibland görs skillnad 
på tjänstegrupperna lektorer, adjunkter och ämneslärare, ibland 
separeras uppgifterna för grundskola och gymnasieskola. De här 
redovisade värdena är resul ta te t av sammanläggning så att det 
skall gälla för lärargruppen för allmänteoretiska ämnen totalt 
oavsett tjänstebenämning och stadium. 

o 
Ar 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 

% 6,7 5,8 5,7 8,8 9,5 11,0 

År 79 80 81 82 83 84 85 86 87 

% 16,6 17,7 15,7 11,8 9,4 6,9 6,8 5,5 5,7 

o 
Ar 90 91 92 93 94 95 96 97 98 

% 10,0 8,5 7,2 6,1 6,9 6,5 6,9 7,8 

99 

8,0 

Som synes ligger andelen obehöriga högre för ämneslärargrup
pen än för låg- och mellanstadielärarna. Snittet är 8,7% med 
högsta värde 17,7% för år 1980 och lägsta 5,5% 1~86. Bland ~e 
organisatoriska orsakerna, som skiljer ämneslärartjänsterna .fran 
de övriga två lärargrupperna, förefaller möjligheten att erbjuda 



fulla tjänster vara tydligast olika. På små högstadie- eller gymna
sieskolor kan det vara svårt att organisera hela tjänster för många 
av ämneskombinationerna. Det kan därför oftare bli så att sko
lorna bara kan erbjuda deltidstjänster, vilket inte lockar utbildade, 
behöriga lärare. 

För de tre ovan redovisade grupperna lärartjänster blir situatio
nen annorlunda under den senare hälften av 1990-talet, då lärarna 
med den nya grundskailärarutbildningen med inriktning mot 1--4 

respektive 4-9 samt den nya gymnasielärarutbildningen kommer 
ut på arbetsmarknaden. På skolorna finns uppenbarligen tjänster 
upprättade både för den gamla och nya examensordningen. De 
nya grundskailärarutbildningarna överlappar varandra beträffande 
stadierna och överlappar även de gamla lärarkategorierna. Det går 
därför inte att summera värdena vid en jämförelse i tiden. De nya 
utbildningarna redovisas därför separat. 

5.1.3.4 Andelenlärare utan pedagogisk utbildning i de nya lärar-
utbildningarna få'r grundskolan och for allmänteoretiska ämnen i 
gyrnnasieskolan 

Litrare 1-7 
o 
Ar 1995 1996 1997 1998 1999 

% 12,1 11,4 12,7 15,3 15,5 

Lilrare4-9 

Ar 1995 1996 1997 1998 1999 

% 23,6 22,1 25,9 32,5 32,9 

Liirare teoretiska ämnen, gymnasieskolan 

Ar 1995 1996 1997 1998 1999 

% 10,2 9,7 11,9 15,3 13,7 
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Värdena ligger genomgående avsevärt över dem för de mot
svarande lärargrupper som går efter tidigare examensordningar. 
Det bör vara en organisatorisk/administrativ effekt. A v görande är 
hur stor andel av skolans tjänster som betecknats för de olika ut
bildningarna. Eftersom den nya lärarutbildningen pågått relativt 
kort tid dominerar i lärarkåren den gamla sortens lärare. 1999 
fanns 9 009 grundskollärare 1-7 i riket. Summan av lärare för låg
respektive mellanstadiet, som täcker samma stadienivåer var sam
ma år 31351lärare. Antalet lärare 4-9 var 8 088 medan summan av 
antalet lärare enligt examensordningar som täcker samma stadier 
var 22 493. Det verkliga måttet på obehörigheten ligger därför 
över värdena för de gamla lärargruppemas men ändå ganska nära 
på grund av deras numerära tyngd. 

5.1.3 .5 Andelen obelzO'riga lärare i yrkesfärberedande ämnen 
med inriktning mot industri och hantverk 

72 73 74 

11,8 9,1 

81 82 83 84 85 

% 24,6 25,1 25,0 22,0 22,418,6 15,3 l 

o 
Ar 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 

% 8,0 13,9 14,1 16,2 18,9 20,3 

Lärartjänsterna för yrkesämnen har ytterligare en högre nivå när 
det gäller obehörighet. Lägsta värdet under mätperioden är 8,8 % 
år 1990, högsta värdet 25,1% uppmätLes år 1980. Då var alltså var 
fjärde lärare i gymnasieskolans linjer med inriktning mot industri 
och hantverk utan behörighet. Det var nästan uoo individer. 
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5.1.3.6 Andelen obehå'riga lärare i å'vriga lärargrupper 

De ovan redovisade lärargrupperna är som tidigare påpekats någ
ra av de största i ungdomsskolan. Klasslärargrupperna för låg
resp. mellanstadierna samt ämneslärarna i grundskolan uppgår 
vardera till ca 20 ooo individer. Tillsammans utgör de nära 2/3 av 
den totala lärarkåren för grundskolan. De nya grundskollärar
grupperna I-7 och 4-9 har ännu inte byggts ut helt och var i slutet 
av 1990-talet på ca 9 000 resp. ca8 000 individer. 

Adjunkter och andra ämneslärare i gymnasieskolan ligger i 
storleksordningen 13-14 ooo och är i det närmaste hälften av gym
nasieskolans totala lärarkår. Lärarna i yrkesämne med inriktning 
mot industrin och hantverk pendlar i storlek nära 5 000 individer. 

De övriga lärargrupperna i ungdomsskolan så som de registre
ras i statistiken är i allmänhet av mindre storlek. Dock är spe
ciallärarna i grundskolan fler än 10 000 och hemspråkslärarna i 
grundskolan drygt 5 000. 

Övriga lärargrupper har följande storlek: 

ca 3 000: idrottslärare, slöjdlärare, textil- respektive trä- i 
grundskolan. 

l 500-2 ooo: musiklärare, bildlärare, hemkunskapslärare för 
grundskolan och idrottslärare i gymnasieskolan. 

Kring eller mindre än l ooo: lärare i maskinskrivning och i barn
kunskap i grundskolan samt för gymnasieskolan, lärargrup
perna för musik, bild, handel och kontor, omvårdnad, natur
bruk, barn och ungdom. 

Som berörts tidigare är lärartjänsterna för små ämnen utsatta 
p.g.a. att de i små orter med litet elevunderlag ofta inte blir hel
tidstjänster. Därmed är de också i en bristsituation mindre attrak
tiva för de utbildade lärarna. Särskilt för grundskolans del är an
delen obehöriga i de mindre lärargrupperna större, i vissa fall 
mycket större än för de stora klasslärargrupperna. 
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Hur stor skillnaden är framgår av nedanstående diagram som 
visar spridningen av riksårsvärdena för de olika lärargrupperna i 

grundskolan. 
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5.1.4 Grundskolan. Spridning av årsuppgifter fö'r andel obehå'ri

galärare 

Diagrammet visar för varje grupp hög.sta oc~ lägsta ~behöri~
hetsandel i %av totala antalet lärare. Tidspenoden vancrar. For 
dc stora grupperna är perioden 1968-1999, för de öv:iga ~r ~en 
1979_1999. Lärargrupperna för barnkunskap och maskmsknvnmg 

har perioden 1979-1990. . . . 
skrafferad markering i staplarna vtsar spndnmgcn under de 

senaste fem åren. 
staplarnas medianvärde har markerats med en punkt. 
Bortser man från de nya grundskollärargrupperna 1-7 och 4-9, 

där systemet ännu inte hunnit balanseras mellan antalet utlysta 
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tjänster och lärartillgången, föreligger en markant skillnad mellan 
de storaoch de smålärargrupperna i grundskolan. Sju av de tio 
mindre lärarkategorierna har årsnoteringar över 20 % obehöriga 
lärare. 

Musiklärama och lärarna i barnkunskap har vardera tre års
noteringar vid övergången till 198(}-talet på mer än 50% i riket. 

De tre praktiskt/estetiska ämnena gymnastik/idrott, musik och 
teckning/bild har samtliga höga obehörighetstaL För musik och 
bild t.o.m. utomordentligt höga tal under de sämsta åren och även 
höga tal i de mest gynnsamma åren. Det är också anmärknings
värt att värdena för de senaste fem åren ligger kring och över 
20 %-nivån. 

Intressant är utvecklingen av tillgången på utbildade special
lärare. Från att i ·början av 1980-talet ha legat kring 30 %-nivån är 
värdena för 1990-talets fem sista år stabiliserade kring 4--6 %. 
Dock måste man komma ihåg, att värdena för de senaste åren ej 
gäller formell obehörighet utan avsaknad av pedagogisk utbild
ning överhuvudtaget. Speciallärarutbildningen är ju en påbygg
nadsutbildning med annan lärarutbildning i botten. Speciallärar
tjänsterna kan sålunda vara besatta med lärare som saknar special
lärarutbildning, och då registreras de ändå som "behöriga" efter
som de har en grundläggande pedagogisk utbildning. 

På grund av de mycket låga obehörighetstalen för de stora 
klasslärargrupperna och de relativt låga för den stora ämneslärar
gruppen blir andelen obehöriga för grundskolan totalt relativt låg. 
Under de fem senaste åren t.o.m. mycket låg. 

5.1.5 Gymnasieskolan. Spridning av årsuppgifter 
fö'r andelen obelw'riga lärare 

Spridningsbilden för lärargrupperna i gymnasieskolan visar en 
mer samlad bild än den för grundskolan. Samtidigt finns det inga 
grupper, som kan visa en sådan kontinuerligt låg obehörighets
bild som i grundskolans klasslärargrupper. 
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De två stora lärargrupperna som redovisats tidigare longitudi
nellt, d.v.s. lärare i de allmänna (teoretiska) ämnena och i de 
yrkesförberedande inriktade mot industri och hantverk, har i 
ogynnsammaste perioden värden över 15% resp. nära 25% för 
andel obehöriga lärare. De finns med i nedanstående diagram 
över spridningen av obehörighetsvärdena sedan 1979. 

A v de tio mindre lärargrupperna har sju toppvärden på 20 % 
eller mer. Det är dock endast musiklärarna som når upp över 
30%. 
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Diagram ö'ver .spridningen av årsvå'rclen fö'r andelen obehö'riga 
lärare i olika lärargrupper i gymnasieskolan från 1979. skraffer
ingen anger värdena fö'r perioden 1995-1999. Medianvärden är 
rnarkerade rned punkter. 

Vid en jämförelse mellan grundskolan av obehörighetsgraden i de 
grupper av lärare som har utbildning passande såväl för grund
skola som gymnasieskola, d. v.s. där läraren kan välja på vilken 
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nivå hon eller han vill undervisa, finns en entydig skillnad. Det 
gäller till en del för adjunkt/ämneslärargruppen och fullt ut för 
idrotts-, musik- och bildlärare. 

Så här fördelar sig högsta resp. lägsta obehörighetstalet för 
dessa grupper: 

Lägsta Högsta 

Ämneslärare gr 5,4 19,7 
Ämneslärare gy 3,7 15,3 

Idrottslärare gr 4,4 23,0 
Idrottslärare gy 4,8 17,3 

Musiklärare gr 17,2 57,1 
Musiklärare gy 8,7 ca 50 

Bildlärare gr 12,7 38,5 
Bildlärare gy 6,7 26,8 

Så när som på lägsta notering för idrottslärare där grundskolan 
ligger 0,4 % under gymnasieskolan, är värdena för obehörighet i 
riket lägre för gymnasieskolan. I vissa fall avsevärt lägre. Det 
förefaller som mer attraktivt att undervisa på gymnasieskolan än i 
grundskolan, om det ges möjlighet att välja. I de senaste fem 
årens värden för obehörighet har dock gymnasieskolan något 
högre värden för ämneslärare, musiklärare och bildlärare. 

Gymnasieskolan med sina många studieprogram, inriktningar 
och tillvalsmöjligheter och med möjlighet för lokala ämnen har en 
mycket komplex lärarbild. Förutom de större och mindre lärar
grupper i volymer mellan knappt 500 till över 13 000 i riket som 
redovisats ovan finns det ett stort antal mycket små ämneslärar
grupper som i statistiken brukar samlas under rubriken ''Övriga 
lärare". Den omfattar för närvarande ca 4 300 individer av de 
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knappt 30 ooo lärarna i gymnasieskolan. Dessa lärargrupper har 
högre grad av obehörighet än resten av gymnasielärarna. Median
värdet under perioden 1995-99 är 43,6% med 46,1% som högsta 
värde och 39,2 %som lägsta. Detta medför att värdet för den totala 
lärargruppen i gymnasieskolan ligger mycket högt. 

Oroande är de genomgående höga och stigande obehörighets
talen för gymnasieskolans lärargrupper under perioden 1995-1999. 
Årskullarna i gyronasieålder är under dessa år de allra lägsta. 
"Babyboomens" stora kullar når gymnasieskolan först några år in 
på 2000-talet med en topp från 2008. Utvecklingen visas i dia
grammet på nästa sida. 

I överkant på diagrammet finns en kurva för de sammanlagda 
årskullarna 16, 17 och 18 år, d.v.s. gymnasieåldrama. Skalan till 
höger visar att gruppen minskat från 2860001995 till277000 1999. 
1990 i slutet av krigsbarnbarnspuckeln var gruppen på 332 ooo 
individer. Diagrammet är tidsmässigt i slutet av en decennielång 
nergång av årskullarna. 

Trots detta stiger andelen obehöriga i nästan alla gymnasie
lärargrupper. Totalgruppens värde var 1990 så lågt som 6,8 %. 
Under den demografiska svackan 1995-99ligger den mellan 13,6 
och 19 %. En liten sänkning till 17,9% kan dock registreras för 
det sista mätåret 1999. 

Ejterson1 gymnasiets åldersgrupp kanuner att rusa upp till 
över 360.000 individer inom kortare tid än tio år måste den aktu
ella utvecklingen ses som en alarmerande varningssignal. Inom 
tio år skall det jimlas utbildade lärare för en elevgrupp som å:r 
90.000 individer fler än u u. Det är en Järändring i storleksord
ningen 30 %. Och utgångslå'get är trots den gynmamma demogra
fiska situationen såinre än någonsin. 

Kraftfulla åtgärder måste vidtas och det omedelbart eftersom 
det tar flera år att få frmn färdiga lärare, om inte en betydande 
lärarbrist skall drabba gynmasieskolan framdeles. 
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5.1.6 Särskilda bristregioner 

Det är naturligt att andelen obehöriga lärare i ungdomsskolan 
varierar i rummet. Vissa regioner har svagare dragningskraft på 
arbetskraft överhuvudtaget och därmed också på lärare. Det är 
bl.a. glesbygdskommuner i skogslänen, som av den anledningen 
kan få höga obehörighetstal i en underskottsperiod. Andra kom
muner har en helt omvänd bild när det gäller attraktivitet. Men där 
kan trycket från de inflyttandes stora barnkullar göra, att det är 
svårt att få fram tillräckligt många adekvat utbildade lärare. In
flyttningsområdena brukar också kännetecknas av bostadsbrist, 
vilket kan vara en hindrande faktor för anställning av lärare. 

Det är också troligt att avståndet tilllärarutbildningsinstitutio
nerna spelar en roll för spridningen av behöriga lärare. studenter
na har i vissa fall bildat familj under studietiden och kanske skaf
fat fast bostad. Maken till den utbildade läraren har i många fall 
fått arbete på högskoleorten eller studerar fotifarande själv. Det är 
då för den nyexaminerade läraren naturligt att söka anställning 
nära högskoleorten. 

I SÖ:s publikationer om lärarsituationen i grundskolan respek
tive ungdomsskolan och gymnasieskolan redadvisas på olika sätt 
skillnaderna mellan kommuner, län eller högskoleregioner för 
tiden 1979-1990. På motsvarande sätt beskriver SV regionala skill
nader ( ortstyper) 1995-2000. Nedan följer vissa av uppgifterna ur 
dessa rapporter. 

I SÖ:s rapport om lärarsituationen för grundskolan 1979läm
nas utförliga uppgifter om lärarbristen i den svårast utsatta tionde
len (bristdecilen). 1979 är ett år med de högsta talen för obehörig
het under undersökningsperioden. 

När obehörighetstalet för lågstadielärare i riket är 5,3 % är 
Håbo den enskilda kommun som har högsta värdet med 43,1 %. 

Trettio kommuner utgör bristdecilen. Lägsta värde av dessa är 
14,4 %, d. v.s. nästan tre gånger så högt som riksvärdet Elva av 
kommunerna i denna grupp är expansiva inflyttningskommuner i 



förortsringen kring Stockholm, Håbo, Botkyrka, Sundbyberg, 
Sigtuna/Märsta, Haninge, Upplands-Väs by, Vallentuna, Hud
dinge, Nynäshamn och Upplands-Bro. . 

Näst efter AB-län kommer i fråga om antal kommuner 1 

bristdecilen fem kommuner i P-län och fyra i R-län. A v norr
landslänen är det endast X-län som finns representerat. 

Bilden för folkskollärare är likartad. För ämneslärare ligger 
obehörighetsvärdena högre. Allra högst finns Älvkarleby med 
71,4 %. Glesbygdskommuner (BD-län) förekommer något mer 
frekvent än för lågstadielärare. 

Lärargrupperna för praktiskt/pedagogiska ämnen där riksvär
dena är höga är i kommunerna i bristdecilen i högsta grad utan 
vederbörlig utbildning. I bristdecilen för musiklärare finns 61 
kommuner med 100 % obehörighet. För bildlärare är 50 kommu
ner utan behörig lärare. Enda':lt Årjäng och Jokkmokk är helt utan 
behörig idrottslärare. Antalet tjänster är 2 respektive 3 i dessa två 
kommuner. Mest utsatta län är P, R, U och T. AC har ont om 
bildlärare, BD om musiklärare. 

I de därpå följande rapporterna anges inte värden för enskilda 
kommuner. Det går dock att fram til11990 se vilka län som är 
representerade i bristdecilen. Bilden är ganska lik den för 1979. 
För låg- och mellanstadietärargruppen finns AB-län varje år rep
resenterat bland de tre länen med största antalet kommuner i brist
decilen, vanligen i topp. Kommunerna är också desamma, d.v.s. 
en krans runt huvudstaden med stark inflyttning. Men även 
Stockholms stad har höga värden för obehörighet. Kommuner 
och län i bristdecilen har vanligen andelsvärden för obehöriga 
lärare som ligger 3-5 ggr över rikssnittet I reella tal kan nämnas 
att en folkrik kommun som Botkyrka 1982 hade 105 av sina låg
stadielärartjänster besatta med lärare utan adekvat utbildning. 

För grundskolans ämneslärare finns AB-län också med bland 
de hårdast drabbade länen med Stockholms stad som en av kom-

munerna. NorrlarJdslänen är något mer representerade, särskilt 
BD-län. 

Norrlandslänen med sina glesbygdskommuner har haft svår
igheter när det gäller idrottslärare och musiklärare. BD-län finns 
bland de tre hårdast drabbade länen nästan varje år. 

I totalbilden förstärks bilden från 1979 att P- och R-län har haft 
särskilda problem med lärartillgången. De andra länen i det 
mellansvenska bältet T, U, E, D har också allmänt höga värden 
hela perioden. 

Det finns uppenbarligen inga publicerade rapporter om effek
terna på lärandet och dess resultat av frekvensen obehöriga lärare. 
Det är ju rimligt att anta att hög andel obehöriga lärare i ett område 
under längre tid sänker utbildningsresultatet Det torde dock fin
nas även andra faktorer, som påverkar kvalitetsutfallet Det är 
kanske därför Värmlands län har sådan högklassig musikkultur 
som sträcker sig från opera och symfoniorkestrar till dansband 
och folkmusik trots att länet vid flera årsmätningar ligger dopp
skiktet vad beträffar andelen obehöriga musiklärare. Länet':l obe
hörighetstal ligger då ungefär dubbelt så högt som det i sig höga 
riksgenomsnittet. 

I redovisningen av mätningarna 1995-1999 användes ortstyper 
som kategorier. Inte oväntat finns glesbygdskommuner på högsta 
plats beträffande obehörighetstaL skillnaden till riksgenomsnittet 
är dock sällan större än några procent. 

Också för gymnasieskolans del gäller, att lärarbristen i de 
svårast utsatta länen ligger ungefär på dubbla rikssnittet Det län 
som oftast har högsta obehörighetsvärdet för någon av de tio lä
rargrupperna under de åtta år, då rapporterna gör det möjligt att 
följa länsvärdena, är Kronobergs län. Fjorton gånger har länet det 
högsta, sämsta värdet. Närmast följs det av Jämtlands län med tio 
toppnoteringar, Värmland med åtta (varav två gånger i musik med 
72,5 resp. 75,0 %). C-, D-, R-, Y- och B-län har högsta platsen 
mellan fem till sju gånger. 



5.1.7 Regioner med låga obehärighetstal 

När vissa regioner har särskilt hög andel obehöriga lärare, i vissa 
fall mer än det dubbla i förhållande till riksgenomsnittet måste 
andra ligga på motsvarande avstånd under snittet. I de rapporter 
som studerats kan man avläsa vilka län, som haft ett särskilt 
gynnsamt rekryteringsläge för åren 1982-1990. 

För klasslärargrupperna i grundskolan kan man se att när riks
snittet ligger på 3 %-nivån ligger de lägst placerade länen på o,o% 
eller någon tiondels procent över nollgränsen. När rikets genom
snitt sjunker ner mot och strax under l%, vilket det gör i mitten 
av 1980-talet då kullarna var små, saknar flera län varje år obehö
riga lärare. Så hade för lågstadielärargruppen K-län o,o% obehö
riga 1983, året därpå hade G-, I-, N- och O-län samma position, 
1985 hade sex län bara behöriga lågstadielärare (I, K, N, O, S och 
Y). De två närmaste åren var nio län utan obehöriga lärare på låg
stadiet, 1988 saknade tre län obehöriga lärare inom denna katego
ri, 1989 och 1990 var det endast K-län som gick fritt från obehö
riga lågstadielärare. 

Under perioden 1982-1990 kunde lågstadiekommunerna i Blek
inge län klara sig utan obehöriga lärare i sju år och i Halland i fem 
år. 

Alla kommuner i dessa län och vissa i andra län var rena från 
obehöriga lågstadielärare. Under nedgångsåren efter puckeln och 
svackan därefter har följande antal kommuner ingen obehörig 
lågstadielärare. 

1980 77 kommuner 
1981 95 

, 

1982 124 " 
1983 143 , 

1984 196 " 
1985 223 " 
1986 235 , 

1987 234 " (AMS, 1988: 326 behöriga lågstadie-
lärare har sökt men inte fått tjänst) 

1988 
1989 
1990 

192 kommuner 
152 , 
107 , 

Redovisningen ovan visar en nästan osannolikt låg obehörighets
bild. Som bäst hade alltså drygt 80% av Iandet enbart behöriga 
lärare på sina ca 16 000 lågstadielärartjänster. 

Den avgörande faktorn är sannolikt den demografiska utveck
lingen. 1980 fanns det ca 330 000 lågstadieelever, 1990 var de 
290 ooo. Nedskärningen gick ut över de obehöriga lärarna. Men 
det torde knappast ha varit organisatoriskt möjligt att få det att gå 
absolut jämnt mellan utbud och efterfrågan på lågstadielärare. På 
vissa ställen i landet måste det i den här situationen ha funnits ett 
överskott på behöriga lågstadielärare. Och mycket riktigt, 1988 
redovisar AMS 326 behöriga lågstadielärare, som sökt men inte 
kunnat beredas tjänst. 

Situationen för mellanstadielärarna under samma period är i 
stort sett likadan med 207 kommuner utan obehöriga lärare på sta
diet 1987 som toppnotering. Det året fanns i O-län 1 649 mellan
stadielärartjänster med 1646 behöriga lärare och tre obehöriga. 

För den känsligare ämneslärargruppen finns inte samma ex
tremt låga obehörighetsvärden som för klasslärargrupperna. Dock 
hade 46 kommuner i Iandet enbmt behöiiga ämneslärare 1986 som 
bästa år. 

Ser man på de praktisk/estetiska ämnena med notoriskt hög 
obehörighetsgrad, finner man även här, att t.ex. musiklärarna i 
M-län har 17,0% obehöriga när rikssnittet 1981 ligger på 42,3% 
och D-län har hela 66,7 %. Den lägsta länsuppgiften för musik
lärarna är 3,1 % obehöriga i Malmöhus 1986. Dock har även för 
bristlärargruppen musik 123 kommuner 1985 och 149 år 1987 en
bart behöriga musiklärare. 

Idrottslärarna är till 100% behöriga i T- och I-län 1986 och i K
län 1990. Gotlands län har alla sina 16 bildlärartjän~ter i grundsko
lan besatta med behöriga lärare under fyra av de tio undersök
ningsåren. 



När det gäller gymnasieskolan finns det många exempel på 
län, som enbart har behöriga lärare i olika kategorier under 1980-
talet. Det gäller såväl allmänteoretiska ämnen, praktisk/pedago
giska ämnen som yrkesinriktade ämnen. Gotlands län är det mest 
frekventa länet i det avseendet. För åtta lärargrupper under tio år i 
24län finns i undersökningsmaterialet uppgift om andelen obehö
riga lärare. Det innebär 1920 länsuppgifter ~r olika lärarkatego
rier. A v dessa är under 1981-1990, en tidsperiod som helt domine
ras av de stora ungdomskullama, 222 länsnoteringar på 0,0 % obe
höriga lärare. Det har alltså varit möjligt för alla kommuner och 
för alla gymnasieskolor i ett län att hålla enbart behöriga lärare av 
en viss lärarkategori i hela 222 fall. 

Gotlands län är helt överlägset i detta avseende. 40 gånger har 
det 0,0-notering. Förklaringen är till en del att länet enbart hade ett 
stort allmänt gymnasium i Visby och tre små enheter i Klinte
hamn och Hejdes. För grundskolan kan Gotland inte visa samma 
låga obehörighetstaL 

K- och A C-län har 16 stycken o,o-uppgifter, H-län 14, M- och 
N-län 12, U-län 10 och övriga därunder. Samtliga län har dock 
någon notering av fullständig behörighet. 

Det framgår i vissa fall ganska tydligt, att närheten till univer
sitet eller högskola med lärarutbildning bidrar positivt till att förse 
skolväsendet med lärare. De sydsvenska länen K, L, M och N 
har genomgående låga obehörighetstal, vilket med viss sannolik
het kan tillskrivas Malmö/Lunds lärarproduktion. Tydligast ser 
man det på talen för obehörighet för idrottslärare i Örebro och 
Stockholms län. Genomgående finns i de länen hög andel behö
ri ga lärare. 

Umeås stora lärarutbildning färgar av sig på AC-län. Umeå 
stad är mycket väl försedd med utbildade lärare liksom närlig
gande kommuner. Effekten når till Y -läns nordöstra del och BD: s 
sydöstra men kan inte märkas i BD-län som helhet. 

5.2 Grafiskframsttlllning, som sammanfattning, av 
tillgången på lårare 

Tidigare har i text och siffermaterial redovisats hur ungdoms
kullama varierat under de avslutande decennierna av 1900-talet. 
Kullarnas storlek är ett övergripande mått på behovet av lärarar
betskraft Redovisningen av lärartillgång och obehörighetstal har 
också gjorts. Här nedan görs, som sammanfattning, för de fem 
lärarkategorier, som följts longitudinellt, en jämförelse av kurvor
na för elevantalet i det skolstadium, som undersökts och för obe
hörighetsandelen för motsvarande lärargrupp. Kurvaturerna bor
de logiskt röra sig parallellt -ju större elevgrupp, desto svårare 
att finna tillräckligt många behöriga lärare och alltså desto större 
obehörighet. Avviker lärarkurvan, bör det bero på åtgärder som 
riktats mot målet att balansera utbud och efterfrågan på lärarar
betskraft Detta åskådliggörs av den tredje sortens diagram, som 
visar statsmakternas dimensionering av lärarutbildningen. Utfallet 
av detta finns i kurvan för examinationsvolymen. 

Kurvorna har samordnats tidsmässigt, d.v.s. tidsaxlarna har 
synkroniserats. En uppgift för ett visst år för andelen obehöriga 
ligger rakt under uppgiften för elevantalet för samma år etc. 

De tre diagrammen har helt olika storheter. För andelen obehö
rigalärare gäller procenttal. För elevkullarna och lärarutbildning 
är det fråga om antalet elever (årligen ca 300 000--360 000) respek
tive lärarutbildningsplatser och examinerade lärare (årligen ca 
30G- ca 2 500). 

För att diagrammen trots det divergerande måttsystemet skall 
kunna jämföras, har skalorna konstruerats så, att höjden i dia
grammen mellan lägsta och högsta värde under perioden är un
gefär lika. 

Den stora elevpuckeln i lågstadiet från början av 1970-talet till 
något år in på 1980-talet medförde inte höjda obehörighetstaL För
klaringen framgår tydligt av diagram 5.2.1. Dimensioneringen av 
lågstadielärarutbildningen gjordes mycket stor redan några år 
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5.2.1 LAGSTADIET. Srnåskollärare, lågstadielärare. 

innan de stora kullarna vällde in i skolan. Några år senare och i 
tid för att ta emot de ökande barnskarorna examinerades de. 

I svackan under 1980-talets mitt är lärarkåren så stor, att ande
len obehöriga i riket sjunker under en procent. Lärarutbildningen 
kan sänkas radikalt. 
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5.2.2 MELLANSTADIET. Folkskollärare, mellanstadielärare. 

Under den begynnande puckeln från slutet av 1980-talet har ett 
nytt lärarutbildningssystem utvecklats. Grundskollärare 1-7 skall 
undervisa på såväl låg- som mellanstadiet. Obehörighetstalen 
hålls nere på grund av att två tredjedelar av lärarkåren fortfarande 
år 2000 har den gamla utbildningen. Trots att obehörighetstalen 
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för lärare 1-7 stiger kraftigt, så ligger den gemensamrna gruppen 
endast kring 5% obehörighet. 

Ä ven för lärarna på mellanstadienivån, d. ~s. folkskollärare, 
mellanstadielärare' och grundskollärare 1-7 har den starka elevök
ningen på 1970-talet inte motsvarats av kraftigt ökade obehörig
hetstaL Hela tiden har det hållits under 8% med en verklig svacka 
i mitten av 1980-talet, när elevkullarna sjönk. 

Orsaken syns tydligt i diagram 5.2.3. Lärarutbildningen dimen
sionerades upp inför den kommande elevpuckeln. Examinationen 
var som störst i början av 1970-talet Tillskottet av nya lärare sked
de samtidigt som de stora kullarna nådde mellanstadiet. 

Det demografiska bottenläget 1990 sammanfaller med en upp
gång av andelen obehöriga lärare. Där kan man se den nedskurna 
volymen i lärarutbildningen som bakgrund. 

Särskilt torde den ringa examinationen i övergången mellan 
klasslärarmodellen och 1-7-lärarmodellen ha påverkat. 

För ämneslärarnas på högstadiet del finns det en större över
ensstämmelse i kurvaturen för elevgruppen och obehörigheten. 

Andelen obehöriga lärare är högst när ungdomspuckeln kulmi
nerar. Detta trots att dimensioneringen av ämneslärarutbildningen 
var mycket stor närmast före puckelåren. Det måste dock tas med 
i bedömningen, att ämneslärarutbildningen också skall förse gym
nasieskolan med arbetskraft. Gymnasieskolan expanderar under 
1970- och 1980-talen kraftigt. Från 1990 utbildas högstadielärare 
(4-9) och gymnasielärare i olika program. Kurvorna indikerar en 
besvärande lärarsituation när "babyboom-puckeln" når högsta
diet. 

Uppgifterna om lärarutbildningens dimensionering har hämtats 
ur budgetpropositionernas texter. Det framgår där inte klart varje 
år, om separering mellan ämneslärare för högstadiet resp. gymna
siet görs. Det finns ibland skrivningar, som antyder att utbild
ningen genom praktisk/pedagogisk lärarkurs ligger utanför ram-

90 

l. Antalet elever i 
högstadiet (åk 7, 8 och 
9). 

400 000. 

350 ooo· 

300 000. 

2so ooo-

25% 

20 

15 

2. Andelen obehöriga 10 
ämneslärare. Från 1995 
ltven grundskollärare 5 
4-9. Pricklinje visar 
summan av Ä och 4- 9. O 

3.Dimensionering av 
lärarutbildning 1966-
2003 av iimnesl~rnre 
(heldragna staplar) och 
lärare 4-9 (streck-prick. 
staplar). Antal exa mi· 
nerade lärare anges i 
streckad kurva. 

2500' 

2000. 

1500. 

1000. 

. 
500 

o· 

1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 

1965 1970 

.l 
Il 
f l 

h 
l 

. l 
'•J 

~~} 
l / 

1975 1980 1985 1990 1995 2000 

\ 
\ III 

iii 
\ 1\ l ii i ii i l 

l i." .. ' .. 

\ ~ 
11i ,...1111111 · 

-.-,ii i i i i i i· i i 
l lillt~.. i i i iii i 

1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 

5.2.3 HÖGSTADIET. Ämneslärare i allmänna ämnen 

arna för ämneslärarutbildningen. Den skulle i så fall vara några 

hundra platser större. 
För ämneslärargruppen i gymnasieskolan kan konstate~as, att 

de kraftigt ökade elevgrupperna under 1980-talet inte 'orsakade en 
uppgång av andelen obehöriga lärare .. Kurvan sjunker tvärtom till 
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5.2.4 GYMNASIESKOLAN. Lärare i allmänteoretiska ämnen 
resp. lärare i yrkesämnen industri och hantverk 

s~·tt· lägsta värde på knappt fyra procent 1986. Det torde vara en 
foljd av den stora volymen lärare, som utbildades under 1970-
talet:. Eftersom högstadiet inte har samma utveckling, torde det 
bekrafta slutsatsen,, att lärarna väljer att tjänstgöra i gymnasie
skolan framför i högstadiet, om det ges möjlighet. 

För industri- och hantverkslärarna är bilden annorlunda. Kur
van för andelen obehöriga lärare har samtidig topp som elevkur
van och når nästan 30 %. Dimensioneringen av lärarutbildningen 
ökas kraftigt under puckelperioden, vilket bidrar till att obehörig
hetstalen kraftigt sänks i slutet av årtiondet. 

5.2.5 Sammanfattning 

Studiet av sambanden mellan kurvorna för elevutvecklingen (be
hovet), lärarutbildningens dimensionering (resursutbudet) och 
andelen obehöriga lärare visar med hög grad av relevans, att sam
hället kan styra obehörighetstalen i skolan genom att i vederbörlig 
tid före en ökning av elevgruppen dimensionera upp lärarutbild
ningen. Samhället har också lyckats hålla nere obehörighetstalen 
för de stora lärargrupperna. Ett undantag är ämnestärama på hög
stadiet där de stora kullama på 1970-talets senare hälft orsakar en 
ökad bristsituation. Förklaringen kan dock i det fallet vara, att de 
utbildade ämnestärama gått till gymnasieskolan i första hand. 

En slutsats av denna undersökning måste bli, att det går att 
hålla nere andelen obehöriga lärare i skolsystemet med aktiv ut
bildningspolitik. Är statsmakterna beredda att ge resurser och öka 
lärarutbildningen, ger det önskad effektDetta förutsätter givetvis 
dels att det finns tillräckligt många som önskar utbilda sig för 
läraryrket, dels att styrsystemet är så välfungerande, att en re
sursökning till högskolan också får till följd examination av fler 
lärare av de kategorier, som särskilt efterfrågas. 



6. Lärarsituationen 
i Stockholm 1964/65 

statsmakterna och lärarhögskolorna arbetade med att förse hela 
riket med de lärare som behövdes. I de enskilda kommunerna 
gällde det att ur det totala utbudet av lärare suga till sig det antal, 
som i den egna kommunen krävdes, för att ge bra undervisning åt 
kommunens barn och ungdomar. I bristperioder var det säkerli
gen en mycket arbetskrävande uppgift, som inte alltid ledde till 
önskat resultat. Det är inte lätt att finna skriftliga redogörelser för 
denna situation och detta arbete nu några årtionden senare. I 
Stockholm, där man årligen gav ut en årsbok "Stockholms sko
lor" finns för läsåret 1964/65 en rapport, som ger en bra bild av en 
utsatt kommuns hantering av lärarfrågan i grundskolan. Uppsat
sen heter "Lärarbehov- lärarbrist" och är skriven av utredaren 
Ulla Nilsson. 

Tidpunkten 1964/65ligger något tidigare, än vad som berörs i 
övrigt i här gjorda utredning, men kan ändå anses belysande för 
situationen under hela efterkrigstiden. 1964 var eleverna i låg- och 
mellanstadierna födda i den demografiska svackan efter 1940-ta
lets ungdomspuckeL Högstadiet däremot har elevkullar från slutet 
av denna våg. 

Stockholm expanderade starkt och de nyuppförda bostadsom
rådena söder om Söder var fyllda av unga barnfamiljer. Grund
skolan var genomförd. Inflyttningen och den förlängda skolgång
en ökade mängden elever rekordartat. Dåvarande skoldirektören 
Henning Öberg har i sin bok om försöksskoleepoken i Stock
holm "Pionjärår och pionjäranda" visat expansionen av försöks
verksamheten på högstadienivå från 1942/43, då skolgången var 
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sjuårig, till 1957/58 då åttonde året var obligatoriskt och det nionde 
frivilligt utom vid försökssko loma. 1942/43 gick 28 415 elever på 
stadiet, 1957/58 var elevgruppen på 78 944 individer. 

Lärarundersökningen 1964/65 gjordes dels närmac;;t före starten 
av höstterminen, dels en bit in i den, den l oktober. En viss för
bättring kunde noteras vid det senare mättillfället Tillgången på 
behöriga lärare var dock fortfarande problematisk. A v de 1312 låg
stadielärarna var 171 eller 13 %utan behörighet, i riket var sam
tidigt 1,8% av lågstadielärartjänsterna besatta med obehöriga lä

rare. 
För de 1 123 tjänsterna på mellanstadiet måste staden använda 

216 lärare utan behörighet. Det är 19,2% vilket skall jämföras med 
värdet för landet i helhet som låg strax under 6%. 

Det högsta obehörighetstalet hade ämneslärargruppen vid 
högstadier som var samförlagda med låg- och mellanstadiet m~d 
27 %. Högstadier som fanns i samorganisation med gymnaster 
hade ett bättre värde. Totalt är vid terminsstarten 660 obehöriga 
lärare i tjänst i Stockholms grundskola. 

Vid en genomgång av vilka studiemedter de obehöiiga lärarna 
hade, visar det sig att en stor del av dem hade en hel del utbild
ning att visa upp, så pass mycket att utredaren anser att för hög
stadiets del gäller: "Här torde också återfinnas ett antal personer, 
som av skilda anledningar avbrutit sina akademiska studier och 
inrättat sig för en mer långsiktig tjänstgöring som icke-behörig 

lärare." 
I ansträngningarna för att skaffa lärare har kommunen vidtagit 

ett antal åtgärder inom olika områden: 

• Mer attraktiv annonsering. I början av augusti görs en annon
sering som riktar sig mot förutvarande lärare. Därför f~amhävs 
möjligheten att arbeta på deltid. Kampanjen resulterar 1 att alla 

övningslärarvakanser fylls ut. 

• Annonsering i Finland. Ett överskott, av lärare i finlands
svenska skolor föranleder denna annonseiing. Arbetsmark-
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nadsmyndigheterna måste först ge sitt godkännande vilket 
fördröjer annonseringen till dagarna före terminsstart. 

• Bostadsproblemet. Ulla Nilsson uttrycker i en kommentar: 
"Bostadsfrågan spelar en stor roll då det gäller lärarrekry
teringen i Stockholm. Staden har i det fallet .... svårt att hävda 
sig gentemot andra kommuner, inte minst grannkommuner
na." Femtio lägenheter av bostadsproduktionen har ställts till 
utbildningsförvaltningens förfogande. 200 lärarfamiljer där det 
oftast finns två utbildade lärare i familjen söker. För att hjälpa 
lärarfamiljerna placeras några i lediga vaktmästarbostäder. 
Genom föräldraföreningarna inventeras tillgången på hyres
rum. 

• Barndagslzemsplatser. En enkät 1963 visar på ett stort behov. 
60 lärare önskar plats för sammanlagt 80 barn på daghem för 
vårterminen. För höstterminen har behovet ökat tillJOO lärare 
och 130 barn. skolförvaltningen tar kontakt med barnavårds
nämnden med fråga om tillfälliga barndaghem. Frågan blir 
dock vilande på grund av en pågående utredning. Förvaltning
en försöker placera barn genom kontakt direkt med barnstug
orna för att hjälpa lärare som önskar återuppta sin tjänst. Rek
torer och lärare uppmärksammas även i cirkulär på den s.k. 
familjehemsverksamheten som ett alternativ till daghem. 

• Uppvaktning hos statliga organ. Såväl Ecklesiastikdeparte
mentet som skolöverstyrelsen uppvaktas vilket ger som resul
tat att småskollärarlinjen vid Folkskoleseminariet i Stoekholm 
öka..'> från en till två intagningsklassee Ä ven den sittande kom
mitten "Lärarutbildningssakkunniga" uppvaktas. 

Inledningsvis under höstterminen anordnas informationsmöte för 
alla anställda låg- och mellanstadielärare, som ej har lärarexamen. 
För de lärare, som inte uppfyller behörighetskraven, anordnar 
kommunen metodikkurser, som är obligatoriska för de icke behö
riga. Möjligheter att auskultera vid Eiraskolan öppnas för oexami
nerade. Sex ämneskonferenser för oerfarna lärare anordnas i eng-
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elska, matematik och fysik. Obligatoriska årskurskonferenser och 
studiedagar utnyttjas för att ge stöd åt de oerfarna lärama. 

I en avslutande blick mot framtiden utnyttjas en SCB-utredning 
om lärarsituationen under resten av sextiotalet. Där framgår bl.a. 
att behovet av lärare i matematik och naturorienterande ämnen 
kommer att vara större än tillgången decenniet ut. Vidare konsta
teras att "Ä ven om ut<;iktema till en förbättrad lärarsituation inom 
den närmaste framtiden visat sig kunna bli relativt goda för riket i 
dess helhet, är risken stor, att Stockholm stad allijämt kommer att 
drabbas av brist på behöriga lärare." Det gäller såväl för klass
lärare som ämneslärare på grundskolan. 

Det kan här nämnas att Svenska Kommunförbundet 1992 pub
licerade en skrift "Kommunerna och lärarbristen". Det var ett 
resultat av arbetet i programberedningen "Kommunema och sko
lan" och hade sammanställts av Bo Per Larsson och Mats Söder
berg. Det stod i det läget klart att den senaste ungdomspuckeln, 
"baby-boomen" skulle nå skolan om ett fåtal år. I skriften, som 
tillställdes alla kommuner, ges förslag till lokala åtgärder för att 
lösa lärarbristen. Övergripande åtgärder på central nivå berörs 
också med målsättningen, "det går att undvika att lärarbristen ut
vecklas till en lärarkris-om skolans personalförsörjningsfrågor 
sätts upp på dagordningen nu!" 
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7. Skollokaler 

Det visade sig att skyldigheten att uppföra skollokaler, som följde 
med 1842 års folkskolestadga, blev mycket betungande för kom
munerna. Krav på ekonomiskt stöd från staten ställdes genast och 
upprepat, särskilt när det nya seklet börjat. Det dröjde dock till en 
bit in på 1900-talet innan frågan om statsbidrag blev föremål för 
en statlig utredning. 1921 års sakkunnigutredning ledde till att 
vissa gränsorter fick det första statsbidraget från 1924. Året därpå 
utvidgades bidragsgivningen till de tre nordligaste länen. Efter en 
ny sakkunnigutredning 1934 blev statsbidraget till skolbyggnader 
för folkskolor generellt för hela landet. De sakkunniga slår i sitt 
betänkande fast, att statsbidragssystemet skall vara effektivt, rätt
vist och enkelt att tillämpa. 

Denna målsättning syns självklar, men visade sig mycket svår 
att genomföra. De regler som utarbetades, kom all tid att på något 
sätt missgynna vissa kommuner, vissa skolbyggnationer. Följden 
blev en serie av utredningar och därpå följande förslag till 
förbättringar. 

Frågor som behandlades i utredningarna var bl.a.: 
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Vilka skolor skall kunna få bidrag? 

Skall såväl permanenta som provisoriska skolor få bidrag? 

Vad är en provisorisk skola? 

Skall bidraget vara enhetligt eller anpassat efter regionala/lo
kala förhållanden? 

Vilken nivå skall bidraget ligga på? Hur stor andel av total
kostnaden skall vara bidrag? 

Skall bidraget vara i andel av kostnaden eller med ett fast m2-

belopp? 
Skall normalstandard eftersträvas eller skall även överstandard 
ges bidrag? 

Skall stat<>bidragsbestämmelsema användas i besparingssyfte? 

Skall statsbidraget utbetalas under lång period med delbelopp 
eller med en klumpsumma? 

Bidragssystemet växte till att så småningom omfatta praktiskt 
taget alla skolformer. Ä ven utbildningslokaler för AMU hantera
des inom systemet. Dessutom gavs statsbidrag för specialan
läggningar som A V -utrustning, hörseltekniska anläggningar och 
framförallt första uppsättningen av stadigvarande utrustning för 
yrkesinriktad utbildning. 

När den andra ungdomspuckeln under efterkrigstiden gick 
genom grundskolan och in i gymnasieskolan på 1970-talet var 
rutinerna för statsbidragshanteringen väl utmejslade I systemet 
låg en stark stimulans. Den kommun som var kraftfull nog att 
sätta igång ett skolbyggnadsprojekt hade stor möjlighet att få en 
modern, högklassig skola, som till en betydande del finansiera
des av statliga medel. Den kommun, som inte orkade med detta, 
fick sitta med sina gamla skolor och utan att statsmedlen tillfördes 
kommunen och dess arbetsmarknad. 

Systemet hade också en synnerligen stark styreffekt Lokal
volymer, funktionell utformning, utrustning etc. blev precis som 
statsmaktema f ann vara på bästa sätt. 

statsbidrag lämnades för nyproduktion men också för om- och 
tillbyggnader. Budgetutrymmet varierade från år till år. Som ex
empel från ett expansivt år kan 1976 tas. Ramen för investeringar i 
skolbyggnader ökade då från 475 till 600 milj.kr. Anslaget till ut
rustning ökade samtidigt med 6,9 milj.kr. till 5o milj.kr. För jäm
förelsens skull kan nämnas att driftbidraget för grundskolan låg 
på 6,3 miljarder kronor och för gymnasieskolan på 1,8 miljarder 
kronor. 
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På skolöverstyrelsen fanns samlad en stor kompetens i fråga 
om utformning av optimal lokalmåssig undervisningsmiljö. Det 
var dels den pedagogiska sakkunskapen bl.a. ämncskonsulterna, 
dels arkitekter med stor erfarenhet av skolbyggnation. En viktig 
del av kompetensen var att genom kontakter med lokala organ 
samla erfarenhet från hela landet. För en skolförvaltning i en 
mindre kommun blev det kanske endast tillfälle att syssla med 
nybyggnation en gång per decennium, medan tjänstemännen på 
SÖ och länsskolnämnderna kanske mötte flera dussin sådana 
projekt varje år. 

Kompetensen omsattes i de fa<>tställda lokalnormerna som an
gav vilka utrymmen, som skulle finnas på en skola och hur stor 
yta de skulle ha. Lokalnormerna gavs ut i tryck varje år och ut
gjorde ett viktigt planeringsunderlag för byggherren/kommunen 
men kanske allra mest för de arkitekter, som sattes att utforma 
förslaget till skolbyggnad. I arbetet fördes kontinuerligt en dialog 
mellan kommunen och verket där förslag till planlösningar pre
senterades och diskuterades flera gånger under vägen fram till 
färdig produkt. Länsskolnämnderna gjorde dessutom den regio
nala bedömningen. Intressanta och lyckade lösningar i skolbygg
nadsverksamheten publicerades vanligen i SÖ: s publikation "Skol
hus" till ledning för andra intressenter. I "Skolhus" -serien utgavs 
1976 en handbok rörande skolans lokaler och miljö. Där beskrevs 
lokalnormernas funktion sålunda. "I författningarna om stats
bidrag till skolbyggen ange.'> det som ett villkor för statsbidrag att 
SÖ:s lokalnormer med tillägg för nödvändiga bi utrymmen ligger 
till grund för beräkningen av skolans totalarea. Ett syfte med nor
merna är att skolorna skall fungera väl pedagogiskt och detta till 
en rimlig kostnad. Normerna är ramar vilket ger frihet för den en
skilda skolan att ordna sina lokaler på bästa sätt. 

Alla övriga anvisningar från SÖ på skolbyggnadsområdet är 
av servicekaraktär, d.v.s. de är rådgivning utan bindande verkan, 
förmedling av andra myndigheters eller institutioners anvisningar 
och övrig information av intresse för skol byggandet." 

För att kunna få statsbidrag gjordes för varje projekt en lo
ka/behovsprövning. Länsskolnämnden i fråga granskade ansökan 
och upprättade en prioriteringsordning för projekten från länet. 
För grundskolans del tog också nämnden statsbidragsbeslutet. 

När det gällde lokaler för gymnasieskolan yttrade sig berörd 
länsskolnämnd till SÖ. statsbidrag beviljades endast för de lokal
ytor som gällde för undervisning och f?ljde lokaln.ormerna. 
Många kommuner ville ha vissa överytor 1 skolorna, vtlket van
ligen accepterades men inte låg som underlag för bidraget. Under 
197o-talet ökade samförläggningen mellan skola och andra sam
hällsfunktioner i samma byggnad. Det gällde t.ex. barnomsorg 
eller kommunbibliotek Även här separerades de direkta skolytor
na från dc övriga vid statsbidragsberäkningen. 

Granskningen gjordes sedan vid verket med utgångspunkt för 
det organisationsbeslut som SÖ fattat. Organisationsbeslutet var 
den bedömning av vilka utbildningar skolan i fråga skulle ha och 
med vilket elevantal. Bedömningen var långsiktig och baserades 
på statistiskt underlag beträffande årskullar i ~ramtidc~, flyt;
ningsrörelscr och kapaciteten på övriga gymnasieskolor t omra-

det. 
Eftersom processen från första ide till färdig skolbyggnad nor-

malt drog ut på flera år och fortlöpande kräver investeringar togs 
också beslut omförhandsbesked om statsbidrag. Detta gav trygg
heten som kommunen behövde för att satsa tid, arbetskraft och 

medel för skol byggnation. 
Under årtiondena efter andra världskriget rådde brist både på 

material och arbetskraft för byggnation. Bostadsbyggandet var en 
prioriterad sektor, näringslivet krävde sin del o.s.v. Byggnatio
nen i landet fick därför anpassa sig till byggarbetsmarknadens 
kapacitet och alla skol projekt behövde därför också ett godkän

nande av berörd länsarbetsnämnd. 
A v arbetsmarknadsskäl byggdes i glesbygd ett antal skolor 

med AMS-bidrag. I övrigt förekom ingen skolbyggnation vid 
sidan av den statsbidragsstödda. Man kan allt<>å med fog säga att 



det existerade en ransonering på skolbyggnadssidan. Endast sko
lor som fyllde kraven från staten fick byggas och tidpunkten för 
byggandet avgjordes av en köordning. För provisoriska skol
lokaler/paviljonger fanns en separat kö. 

För gymnasieskolans del kan den då gällande statsbidrags
ordningen ses som ett exempel på effektiv styrning. Riksdagen 
fattade 1968 beslut om inrättande av gymnasieskolan. De tidigare 
skolformerna på den nivån d. v.s. yrkesskolan, fackskolan och 
gymnasiet, sammanfördes till en skolform. En av de bärande 
motiven för reformen var att inte separera ungdomar under utbild
ningstiden, när de som vuxna skulle verka samman i samhället 
Den sociala integrationen i gymnasieskolan skulle förhoppnings
vis medverka till ett samhälle som inte var segregerat. De enheter 
som i samma byggnation erbjöd både teori utbildning riktad mot 
fortsatta studier på högskolenivå och yrkesförberedande utbild
ning benämndes integrerade eller allmänna gymnasieenheter. skol
överstyrelsen och länsskolnämnderna hade uppgiften att verk
ställa riksdagsbeslutet. Med organisationsbeslutet och statsbidra
get som redskap styrdes versarnbcten mot byggande av allmänna 
enheter. Under 1970-talet färdigställdes ett ~ugotal allmänna gym
nasieenheter. Dessa låg nästan uteslutande i nytillkomna gymna
sieorter. De flesta tillkom i de expansiva kransorterna kring 
Stockholm, Göteborg och Malmö. Svårare var det för kommuner 
som redan hade ett etablerat och utbyggt system för gymnasie
enhetcr och lokaler. Där fick modellen med tillbyggnad användas 
för att nå integrationsmålet Lokaler för studieförberedande linjer 
byggdes vid yrkesskolorna och lokaler för viss yrkesförbere
dande utbildning vid de gamla gymnasierna. Dock fanns också i 
de gamla lärdomsstäderna exempel på nya ytterområden som 
byggdes ut med en ny gymnasieskola i integrerad form som Skär
holmen i Stockholm och Västra Frölunda i Göteborg. 
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8. Utrustning och läromedel 

8.1 stadigvarande undervisningsmateriel l utrustning 

Under de stora utbildningsreformerna närmast efter andra världs
kriget gav staten skolkommunerna ekonomiskt stöd genom rikta

de statsbidrag. 
I likhet med vad som gällde för skollokaler gavs också bidrag 

för den första uppsättningen av stadigvarande undervisningsma
teriel till skolor med yrkesutbildning samt teknisk och naturveten
skaplig utbildning. För de senare utbildningarna gällde det fram
för allt laboratorieutrustning. 

Den riktade bidragsformen upphörde i böJjan av 1990-talet och 
stödet övergick, som övriga specialdestinerade bidrag, i schab

loniserad och generell fonn. 
Bidraget var differentierat, så att Iandstingskommunala skolor 

(centrala verkstadsskolor) och vissa primärkommunula skolor 
av "central karaktär", exempelvis sjömansskolor, hade en högre 
statsbidragsandel, 90%, än övriga primärkommunula skolor, som 
hade en andel på so% av kostnaden. A vvikclser från dessa grun
der förekom dock exempelvis för att stimulera inrättande av viss 
utbildning, av nya utbildningsvägar och av utbildning i viss regi
on etc. I något fall användes bidragsbestämmelserna för att brom

sa viss utveckling. 
För lantbrukets och skogsbrukets yrkesutbildning gällde sär., 

skilda regler ännu fram på 197G-talet. 
Som ett exempel på storleken på statsbidraget för första upp

sättning av stadigvarande undervisningsmateriel kan budgetbe
loppet år 1976 ta<>. Efter några års kontinuerlig ökning gjordes det 
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året en uppräkning av anslaget med 6,9 miljoner till 50 miljoner 
kronor. 

Me.d stadigvarande undervisningsmaterial avsågs utrustning 
som direkt användes i undervisningen, verktyg, instrument, mas
kiner o.s. v. Ä ven till en första klassuppsättning av instruktioner, 
manualer, teknisk litteratur och motsvarande mjukvara lämnades 
bidrag, vanligen ett schablonbelopp. Möbler, arbetsbänkar och 
dylik mer allmän utrustning var inte bidragsberättigat undervis
ningsmaterial. Bi~rag utgick efter huvudmannens upphandling 
och ansökan till SO. 

Förutsättning för att statsb!?rag skulle utgå var att utrustningen 
hade upphandlats efter av SO fastställd normalutrustningslista, 
som upptog den materiel, som fordrades för en klass. Inrättades 
flera klasser reducerades beloppet för den eller de tillkommande 
klasserna, då viss utrustning kunde samutnyttjas av parallella 
klasser. 

Normalutrustningslistorna utgjorde ett styrdokument för in
vesteringarna och skulle tillgodose materielbehoven, så att målet 
för undervisningen kunde uppnås. Listorna hade mycket nära 
samba.nd med läroplan~rna, man skulle gott kunna säga, att ut
formmngen av dem utgJorde en del av läroplansarbetet Eftersom 
utrustningslistorna och det därtill knutna statsbidraget hade en 
s~rk ~tyref:ekt, kom normalutrustningslistorna att påverka utbild
nmgsmnehallet i nog så hög grad som de skrivna läroplansdoku
menten. 

Norma~~trustningslistorna utarbetades parallellt med kursplan
erna av SO:s konsulenter och andra ämnessakkunniga tillsam
mans med lärm·grupper, parterna på arbetsmarknaden, andra or
ganisationer och företag. Vid dessa arbeten prövades bl.a. vad 
innehållet i utbildningen skulle få för konsekvenser för' bl . .a. 
mvestering~.r i materiel. skolkonsulenter och ämnessakkunniga 
k~~ att utgora en kompetensbank för skola och huvudmän, som 
fhllgt utnyttjades. 
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Under den tidsperiod då statsbidrag utgick kunde vanligen en 
stor del av undervisningsmaterielen utnyttjas under en mycket 
lång tidsperiod. Med gott underhåll och förhållandevis lågt slitage 
kunde upp till 40-50 år vara livslängden. Och ändå kunde mate
rielen fortfarande vara aktuell såväl i utbildning som i produktion. 

Den accelererande tekniska utvecklingen under 1900-talcts sista 
årtionde förändrade radikal t detta förhållande. I dag måste stora 
delar av den utrustning, som krävs för undervisningen ersättas 
inom loppet av några få år. Detta ställer nya och ökade krav på 
skolan och dem, som är ansvariga för utbildningen. 

8.2. Läromedel 

För skolans verksamhet har läromedlen den största betydelse. 
Läroplaner och kursplaner kan inte göras alltför detaljerade, utan 
den nivån nås först i läroboken eller annat läromedel. Därigenom 
får också läromedlen en stark styreffekt på undervisningen. Det 
är därför naturligt att samhället intresserat sig för läromedels
frågan, och på olika sätt velat "hålla ett öga" på läromedlen, deras 

innehåll och produktion. 
Produktionen av läroböcker och andra läromedel har nästan 

helt och hållet legat i det privata näringslivets händer. Endast då 
det inte gått att få fram läromedel på marknaden för någon smal 
utbildning har staten ingripit i läromedelsproduktionen. Det har 
skett i form av produktionsstöd och i liten omfattning genom 
direkt produktion. De smala utbildningssektorer som vanligen 
behövt sådant stöd har varit vissa yrkesutbildningar, invandrar
undervisning och handikappundervisning. statliga producenter 
har bl.a. varit de olika handikappsektorernas läromedelsccntraler, 

Utbildningsradion och utbildnings-TV. 
Samhällets åtgärder har sålunda inte i någon avgörande grad 

rört kvantiteten. Det har marknaden klarat av. Det är kvalitetsfrå
gorna, som dominerat. Redan från 1939 fanns den fristående Sta
tens läroboksnämnd. Nämnden granskade och godkände läroböc-
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ker, en uppgift som tidigare ända sedan 1860-talets mitt hade 
skötts av särskilda statliga kommissioner, kommitteer och sak
kunniggrupper. 1974 efterträddes läroboksnämnden av Lärome
delsnämnden inom skolöverstyrelsen. Dess huvuduppgiftvar ob
jektivitetsgranskningen av läromedel i samhällsorienterande äm
nen. SÖ hade parallellt en läromedelssektion med ett mycket brett 
verksamhetsfält. Efter endast nio år överfördes granskningsupp
giften till det nybildade, fristående statens institut för läromedels
information (SIL). SIL upprättade vid sidan av granskningen av 
samhällsorienterade läromedel också register över alla läromedel. 
Institutet publicerade listor över "centrala läromedel", vilket inne
bar att läromedlet i fråga skulle täcka en väsentlig del av ett ämne, 
som skulle. vara angivet i läroplan. I samverkan med bransch
organet upprättades förteckningar över "basläromedel", som stöd 
för kommunernas och skolornas läromedelsvaL SIL avskaffades 
i början av 1990-talet, när decentraliseringssträvandena helt för
ändrade den statliga skoladministrationen. 

Läromedelsfrågan har under alla år varit mycket angelägen och 
ett stort antal utredningar har ägnat sig åt att söka lösa dess pro
blem. Bland de frågor som ständigt hållits aktuella kan nämnas 

• Vad är läromedel? Läroböcker- ja, självklart, men kanske 
också arbetsmateriel, TV-program, dagstidningar etc. 

• Skallläromedlen bekostas av eleven, skolan eller staten? 

• Hur mycket får läromedel kosta? 

• Får vilka åsikter som helst framföras i läromedlen? 

Professor Sixten Marklund har i sitt stora verk över den svenska 
skolan: "Från Reform till Reform", del 5, s. 265 under rubriken 
"Auktoriserad läroplanstolkning?" systematiserat statsmakternas 
och skolans myndigheters ställningstagande till de starka styr
instrument, som läromedlen utgör. Han finner, 1987, att de kan ta 
ställning till styrning på i princip tre olika sätt: 
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1. De kan jaststå:lla vilka läromedel som skolan skall använda, 
vilka därmed får anses stå för den "rätta" tolkningen. I vårt 
land har i modern tid något sådant fastställande aldrig gjorts. 
I många länder och skolsystem, däribland nertalet socialis
tiska stater och länder med religiöst-fundamentalistiska sko

lor, sker detta. 

2. De kan granska och godkänna läromedel och sedan låta ve
derbörande skolor och lärare välja bland godkända läromedel. 
Detta gällde för vårt lands obligatoriska skolor under den stat
liga läroboksnämndens tid (1939-1974), då emellertid gransk-. 
ning och godkännande gällde endast vissa böcker. Det gäller 1 

än mindre grad i den objektivitetsgranskning av läromedel 
som skett efter 1974, först av skolöverstyrelsens läromedels
nämnd och sedan av Statens institut för läromedelsinforma-

tion. 

3. Än mindre styrt blir läromedelsvalet om vederbörande myn
dighet enda.<;t registrerar och informerar om läromedel, vilket 
nu är vad som i huvudsak sker (utöver viss objektivitets-

granskning enligt ovan). 
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9. Erfarenheter att 
omplantera till nutid 

Den här gjorda utredningen visar att det svenska skolväsendet i 
ett makroperspektiv har löst de problem, som följt av den tidvis 
starkt ökade tillströmningen av elever. ökning som orsakats 
av perioder med stora årskullar barn men också av utbildnings
reformernas vidgning och förlängning av ungdomsskolan. Alla, 
som haft rätt till utbildning, har också fått det. Inga har stötts ut 
ur ungdomsskolan på grund av resursbrist Inga har fått ställas i 
kö i väntan på att utrymme skulle finnas. Köer har ju inte varit 
ovanliga i andra samhällsområden, och industrin t.ex. har ofta 
fått begränsa sin verksamhet på grund av bnst på arbetskraft, 
råvaror eller energi. 

Förklaringen till detta resultat ligger främst i samhällets starka 
satsningar, för att förse skolan med de resurser, den har behövt. 
Lärarutbildningen har byggts ut kraftigt, när det har behövts, 
ändamålsenliga skollokaler, utbildningsutrustning och läromedel 
har haft riktat produktionsstöd från staten. 

satsningarna har lett till, att andelen obehöriga lärare har 
kunnat hållas mycket lågt för klasslärargrupperna i grundskolan, 
och relativt lågt för ämneslärarna i grund- och gymnasieskolan 
även under perioder med stora ungdomsgrupper. För andra lärar
grupper, särskilt de mycket små, har dock andelen varit rätt hög. 
Stora regionala skillnader har funnits. Vakanserna på lärarsidan 
har fyllts med oexaminerade lärare. Provisorier har även före
kommit på lokalsidan, men där i hög grad systematiserat med 
särskilda statsbidragsberättigade skolpaviljonger för temporärt 
bruk. 

Utan att kunna hänvisa till någon heltäckande, metcxiisk utred
ning, står det ändå klart, att knappast någon utvärdering eller 
forskningsinsats någonsin pekat ut några försämringar av den 
svenska skolans kvalitet, som kan knytas till ökat elevtryck och 
bristperioder för lärare, lokaler och utrustning. Det måste ku~na 
tolkas så, att samhället l y c kats hålla uppe skolans standard pa en 
hög nivå även under puckelperioderna, och att samhället alltså 

lyckats lösa sin uppgift. 
Utmärkande för arbetet med de två tidigare ungdomspucklarna 

har varit regelstyrningen. Preciserade förordningar, centrala di
rektiv och direktriktade statsbidrag gav hög styrkraft och borgade 
för en enhetlig utveckling i hela landet 

Regelstyrningen har dock varit avskaffad nu i mer än ett de
cennium. Decentraliserat ansvar i ett målstyrt system har ersatt 
den. Någon återgång i stor skala till ett regelstyrt system är inte 
tänkbar. Nu och i framtiden måste någon form av marknadstän
kande ligga till grund för planering och administration för skolan 

och dess nödvändiga resurser. 
Beträffande skollokaler samt utrustning och läromedel har lång 

tid gått sedan regleringen upphörde, och inga larmsignaler har 
kunnat uppfattas. Det måste tolkas så, att det nya systemet fun-

gerar. . 
Det finns dock en positiv funktion, som upphörde I och med 

avskaffande! av regelstyrningen nämligen rådgivning och service. 
De specialiserade centralt placerade enheter som ha~ter~de frågor 
om skolans lokaler, utrustning, läromedel, lärarutblidnmg, kurs
planer, pedagogik, metodik, utbildningsp!anering, skoladminist
ration etc. innebar ett kunskaps- och eriarenhetsuppbyggande. 
Erfarenheten från hela landets verksamhet skapade en kompetens, 
som sedan stod till förfogande för hela den svenska skolan. 

Skol verket och Högskoleverkct, de nya centrala utbildnings
verken har inte denna uppgift. Att skolan fortfarande har rådgiv
nings- 'och servicebehov kan avläsas i den mängd utbildnin~s
frågor i vid mening, som ställs till departement, kommunfor-
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bund, personalorganisationer etc. Det kan noteras att, kanske 
som ett kuriosum, SÖ:s lokalnormer och utrustningslistor fortfar
ande cirkulerar ute på fältet i kopierade exemplar, trots att de inte 
haft officiell status i två decennier. Servicefunktionen och ser
vicevärdet hos dem som underlag för skolbyggnation respektive 
utrustningsarbete finns kvar. 

En förstärkning av den centrala servicefunktionen för skolan 
skulle tvivelsutan innebära en förbättring för skolans verksamhet. 
Givetvis är en sådan åtgärd avhängig av om ltuvudmännenlkom
Jnunema anser sig beltöva den oclt vara villiga att delta i dess 
finansierng. 

När det gäller frågan om lärararbetskraften kan konstateras, att 
staten fortfarande har kvar ansvaret för utbildning av nya lärare. 
Kommunerna har nu liksom under de bekymmersamma puckel
perioderna, att i en inbördes konkurrens söka fylla sina vakanser 
från det utbud, som den statliga utbildningen står för. 

statens styrning av kvantiteten i lärarutbildningen har försva
gats jämfört med de tidigare puckelperioderna då regelstyrning 
gällde. De avgörande volymbesluten fattas av dem, som tydligast 
upplever besvären vid en stor förändring av utbildningskvanti
teten, inte av dem som tydligast ser behovet av en ökning eller 
minskning. 

Det, som i det nya planeringssystemet skall stå för bevakning 
av behovssidan, är åläggandet till högskolor med lärarutbildning 
att samråda med Skolverket och Högskoleverket samt i vissa fall 
med branschorganisationerna, innan de årliga organisationsbeslu
ten fattas. Inget samråd med avnämarna, det vill säga med kom
munerna, tycks krävas. 

På marknaden för lärare finns en klar producent, universiteten 
och lärarhögskolan. Beställarrollen (och finansieringsuppgiften) 
~ar staten. Under det senaste decenniet är beställningarna ej tyd
liga. 

De som behöver lärarna d. v.s. kommunerna borde i ett ren
odlat marknadssystem vara beställare. Då skulle de direkt kunna 
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beställa den utbildningsdimensionering som de behöver från 

lärarutbildningsenhetema. 

Om man inte vill gå så långt i en marknadsmodell är det dock 
rimligt att kommunerna får deltaga i samrådet under de planer
ingskonferensar d tir kvantiteterna fastställs, och där kunna arbeta 

for att tillgodose skolomas behov. 

Lärarnas högskoleutbildning är fortfarande i stort ett exempel 
på en smal, specialinriktad yrkesutbildning. Den landar ju också i 
en yrkesexamen. Vanligen begränsas kvantiteten på sådana ut
bildningar av försök till nära anpassning till den bedömda arbets
marknadssituationen. Särskilt tycks risken för överdimensione
ring av utbildningen ges en avgörande betydelse. "Inte utbilda för 
arbetslöshet." På nuvarande arbetsmarknad kan man dock se en 
klar ökning av möjligheterna till sysselsättning utanför skolan för 
de utbildade lärarna. Pedagogisk kunskap och erfarenhet behövs 

och värdesätts i ökad utsträckning i hela arbetslivet. 

Det behövs därför en ökad flexibilitet i lärarutbildning och 
lärartjänstgäring. Geno1n att utnyttja mäjligheten, att vid sidan av 
sinlärarexamen, använda sina hägskolepoäng till en allmän ex
amen, fil. kand. eller fil. mag., äkas läramas mäjligheter till an
ställning utanfo·r skolan. Med en färbtiltring av miijlighetema till 
alternativ arbetsmarknad behäver inte lärarutbildningenlika lulrt 
begråilsas av skolväsendets rnöjligheter att ta emot de nyutbildade 
lärarna. En äverdimen'}ionering får inte samma hotfullhet. Vid en 
lårarbristsituation kan i ett sådant flexibelt system lärarutbildade 
lockas till skolan med vanliga marknadsutformade åtgärder, i 

stället fär att som hittills tvingas rekrytera outbildade. En sådan 
förändring är en nödvändig anpassning till denmt gällande mark-

nadsstyrningen. 
En klar förändring i det nya lärarsystemet är avskaffande! av 

de formella behörighetsnormerna och rätten för kommunerna att, 
med ledning av skollagens bestämmelser, anställa oexarninerade 

lärare tills vidare. 

lll 



Det ger huvudmännen en möjlighet att behålla duktiga, lämp
liga lärare utan formell utbildning i skolan till förmån för verk
samheten. Redan nu gör många kommuner stora insatser för att 
hjälpa dessa lärare att nå även formell kompetens helt eller delvis. 
Stöd för kombination av arbete och studier, särskilda utbildnings
insatser riktade mot de oexaminerade etc. används. Ofta köper 
kommunen ett "utbildningspaket" av en högskola eller regionalt 
utvecklingscenter med pedagogisk inriktning. 

Renodlas och systematiseras utbildning av oexaminerade lära
re med utnyttjande av den kompetens, som finns i kommuner och 
högskolor, skapas en biformelilärarutbildning som komplement 
till de formella lärarutbildningsanstalterna. Samordnas en sådan 
läns- eller regionvis, skulle även de små kommunerna ges möjlig
het att höja kompetensen i sina lärarkårer. 

Svenska Kommunförbundet föreslog i den senaste lärarutbild
ningskommitten inrättande av en alternativ examinationsmodell 
för lärare. Ovan nämnda systematiska kompetensutbildning av 
icke examinerade lärare når inte så långt, om det inte går att skapa 
en anslutande examinationsprövning i högskolans regi. Men den 
viktiga kompetenshöjningen finns där, och rätten att reellt för
klara en lärare behörig äger redan huvudmannen i tillsvidareför
ordnandeinsti tutet. 
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